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IZRAELIS PALEIDO EGIPTO KARO BELAISVIUS
ČEKOSLOVAKAI VILTINGAI LAUKIA 
IŠ NAUJOS VADOVYBĖS NAUJU KELIU

PR AG A. — Čekoslovakijos Rašytojų Draugija šią savaitę 
susirenka svarstyti svarbių reikalų, šis susirinkimas laikomas 
pirmuoju bandymu, kuriuo keliu eis naujoji Čekoslovakijos par
tijos vadovybė. Rašytojų draugijos laikraštis “Literarni Noviny” 
anksčiau buvo pačių rašytojų leidžiamas. Pernai rudenį, kada 
žurnale pasirodė keli komunistų partijai nepatikę straipsniai, 
jų tarpe vienas labai palankus buvusiam prezidentui Masarykui, 
partija žurnalą atėmė iš rašytojų ir atidavė leisti švietimo mi
nisterijai.

Čekoslovakai šitą rašytojų nu
baudimą pergyveno. Minėtas 
žurnalas iš anksčiau turėtų 130,- 
000 skaitytojų, nukrito iki 40,- 
000. Partijos vadai pavadino 
žurnalą “opozicijos politinių pa
žiūrų organu”. Dabar jis yra 
valdžios pažiūrų organas, tačiau 
mažai kas jį teskaito. Dar blo
giau su bendradarbiais. Daug 
žinomų rašytojų, kritikų, so
ciologų nustojo tame žurnale 
bendradarbiauti.

Novotnio išmetimas iš parti
jos vadų sukėlė Čekoslovakijoje 
daug vilčių. Neseniai partijos 
laikraštis “Rude Pravo” rašė: 
“reikia turėti drąsos pakeisti ge
resniais vyrais visus tuos, ku
rie nesupranta naujų reikalavi
mų ar nėra pasiruošę nugalėti 
naujų uždavinių”. Čekoslovaki
jos gyventojai tikisi, kad nau
jasis partijos vadas Dubčekas, 
paėmęs vadovybę iš Novotnio 
rankų, pasuks visą krašto gyve
nimą nauja kryptimi, kur če
kams ir slovakams bus duotos 
lygios teisės, kur bus paišoma 
Čekoslovakijos tautinių intere
sų daugiau, negu pataikavimo 
Rusijai.

Korespondentai nurodo tokį 
charakteringą įvykį, rodantį, 
kad Čekoslovakijoje vis didėja 
tautinių interesų gynimas. So
vietų ambasadorius Stefan čer- 
novenko, pamatęs, kad Novot
nio padėtis partijos prezidiume 
visai silpna, telefonu įtikino' 
Brežnevą grėitai atvažiuoti į 
Pragą. Tas . atvažiavo gruodžio 
mėnesio pradžioje, tačiau jau
nieji partijos prezidiumo nariai, 
jų tarpe dabartinis pirmasis se
kretorius Dubčekas, pareiškę 
Brežnevui, kad nors malonu jį 
matyti, tačiau jo pagelbos Če
koslovakijos partijai nereikėsią. 
Brežnevas, vieną naktį praleidęs 
Prahoje, išvažiavo namo, pir
ma gerokai išbaręs ambasadorių 
černovenko už padėties nesu
pratimą ir Brežnevo išstatymą 
nepatogion padėtin.

Pataria priimti 
Hanojaus sąlygas 
WASHINGTON AS. — Pra

ėjusį sekmadienį trijose Ame
rikos televizijos stotyse girdė
josi kritika vyriausybei dėl Viet
namo karo politikos. CBS trans
liavo sen. Roberto Kennedžio pa
reiškimus. NBC turėjo pasikal
bėjimą su senatorium Fulbrigh- 
tu ir ABC apklausinėjo kandi
datą į prezidentus, gubernatorių 
Romney.

Sen. Kennedy pareiškė, kad 
Amerika, statydama Hanojui sa
vo sąlygas, reikalauja besąlygi
nio pasidavimo. Jo nuomone, 
Washingtonas turėtų nutrauk
ti bombardavimus be jokių sąly
gų ir eiti prie pasitarimų stalo.

Sen. Fulbrightas nurodė, kad 
vienintelė išeitis Vietname yra 
derėtis dėl sprendimo. Karas 
Vietname nuodijąs atmosferą 
namie, naikinąs Amerikos pro-

IŠ VISO PASAULIO

P. KORĖJOJ SPECIALI KOMUNISTU 
GRUPĖ PUOLĖ PREZIDENTO RŪMUS

SEDULAS. — Pietų Korėjos sostinėje iš šiaurės atsiųsti 
komunistų agentai bandė įsibrauti į prezidento rūmus. Policijai 
ir kareivių sargybai pavyko teroristus sustabdyti. Komunistų 
buvo virš 30. Jie gerai ginkluoti puolė valdžios rūmus ir pra
dėjo šaudyti į sargybą. Susišaudyme žuvo šeši sargybiniai ir šeši 
komunistai. Du komunistai pateko nelaisvėn. Žuvo policijos vir
šininkas ir penki civiliai. Komunistai pasitraukdami metė kelias 
granatas į pravažiuojančius autobusus. Vairuotojas buvo su
žeistas.

TOKIJO. — šiaurės Korėja 
pradėjo aštrią propagandą prieš 
Ameriką ir jos politiką Vietna
me. Komunistų partijos laik
raštis rašo, kad prezidento John
son© politika Vietname gali pri
vesti prie naujo karo Korėjoje 
bet kuriuo momentu.

SAIGONAS. P ietų Vietnamo 
vyriausybė pranešė: praėjusiais 
metais kovose žuvo ar pateko ne
laisvėn 95,513 komunistai. Viet 
Congąs dabar ima į kariuomenę 
moteris ir vaikus nuo 14 metų 
amžiaus. Hanojaus radijas gi
riasi, kad pernai žuvo ar buvo 
sužeisti 365,000 amerikiečių ir | 
pietų vietnamiečių kareivių.

PHNOM PENHAS. — Kam- 
bodijos princas Sihanoukas ir 
Jugoslavijos prezidentas Tito po 
pasitarimų paskelbė komunika
tą, kuriame smerkiama Ameri
ka ir žadama pagelbą šiaurės 
Vietnamui, kuris kovoja už “ne
priklausomybę ir teritorinę ne
liečiamybę”.

Čikaga. O’Hare tarptauti
nis aerodromas pernai vėl buvo 
didžiausias pasaulio aerodromas 
su 612,828 skridimais ir 27,552,- 
816 keleivių.

TOKIJO. — Japonijos Zenga- 
kuren studentai vėl pradėjo de
monstracijas prieš Amerikos ka
ro laivą. Buvo sužeista 160 as
menų.

BELGRADAS. Jugoslavų 
spauda skelbia, kad Rumunija 
dalyvaus komunistų partijų su
važiavime Vengrijoje, vasario 
26 dieną.

MASKVA. — Sovietų meno 
akademijos prezidentas Vladi
miras Serovas mirė sulaukę 57 
metų amžiaus. Jis toje vietoje 
buvo jau nuo 1962' metų ir at
kakliai gynė “socialistinį rea
lizmą” nuo įtairių modernizmų.

Mirė Mike Kasparek
PALO ALTO.— Kalifornijoje 

sekmadienį mirė Mike Kasparek, 
kuriam buvo įdėta mirusio 43 
metų moters širdis. Su ta šir
dimi pacientas gyveno 14 dienų 
ir 5 valandas.

Chirurgas Shumway, kuris 
dąrė tą sudėtingą operaciją, pa
reiškė spaudai, kad pacientas 
turėjo daugybę įvairiausių ne
galavimų ir komplikacijų. Be 
naujos širdies jis būtų miręs jau 
prieš kelias savaites. Iš šio pa
skutiniojo širdies perkėlimo me
dicina daug pasimokė. Galimas 
daiktas, kad ateityje toje pa
čioje Stanfordo ligoninėje vėl 
bus padaryta panaši operacija.

gramas naminiuose reikaluose 
ir kenkiąs Amerikos padėčiai už
sieniuose.

Gubernatorius Romney pa
reiškė, kad Amerika turėtų pri
imti Hanojaus pasiūlymus, nu
traukti bombardavimus ir derė
tis dėl taikos.

Izraelio ir kaimyninių arabu valstybių padėtis po paskutiniojo karo. Di
džiajame žemėlapyje matome pilkai parodomas arabu žemes, kurias dabar 
valdo Izraelis. Viršuje, kairėje — Izraelio valstybė karaliaus Saliamono ir 

Dovydo laikais ir, greta, Izraelis prieš birželio mėnesio karą.

Gynybos ministeris padidino 
sargybas prie visų valdžios įstai
gų. Nelaisvėn paimtas komu
nistas papasakojo policijai, kad 
visa grupės buvo sudaryta iš 
Šiaurės Korėjos karininkų, kurie 
buvo specialiai apmokyti parti-, 
zaniniam karui ir pasiųsti į Pie
tų Korėją. Grupei buvo pavesta 
išžudyti svarbesnius Pietinės 
Korėjos vyriausybės narius ir 
sutrukdyti krašto gyvenimą.

Pagrindinei komunistų grupės 
daliai pasitraukus į šiaurę nuo 
Seoulo, keliuose miestuose buvo 
įvestas draudžiamas laikas nak
tį pasirodyti gatvėse. Pasiųsti 
stiprūs būriai kariuomenės gau
dyti pabėgusių komunistų. Pa
čiame Seoule nuo 10 vai. vaka
ro iki ryto 4 vai., draudžiama 
vaikščioti gatvėmis.

Neblogas derlius
LONDONAS. — Tarptautinė 

Kviečių Taryba praneša, kad 
praėjusių metų kviečių derlius 
buvo truputį mažesnis už rekor
dinį 1966 metų derlių. Tai ta
rybai priklauso 49 valstybės. Pa
saulyje kviečių buvo priauginta 
273 milijonai tonų. Į šį skaičių 
neįeina komunistinės Kinijos 
derlius, nes ji taryboje nedaly
vauja.

Amerikoje ir Europoje buvo 
gauti rekordiniai kviečių derliai, 
šiek tiek blogesnis derlius buvo 
Sovietų Sąjungoje, kurios rekor-

VFO AUGIOS ŽINIOS
♦ Amerika pripažino, kad pra

ėjusį ketvirtadienį JAV karei
viai tikrai buvo peržengę Kam- 
bodijos sieną. Įvykusi klaida, 
dėl kurios valstybės departa
mentas per Australiją pareiškė 
Kambodijai apgailestavimą.

Danija pareikalavo smulkes
nių žinių iš Amerikos apie bom
bonešio B-52 priverstiną nusilei
dimą Grenlandijoje. I ėktuve 
buvo atominių bombų. Vienas 
įgulos narys užsimušė.

♦ Britanijos premjeras Wil- 
sonas atvyko į Maskvą pasitarti 
su sovietų valdžia.

♦ Vakar buvo atidėtas numa
tytas mėnulio erdvėlaivio be as
tronautų bandymas.

♦ Prezidentas Johnsonas vėl 
pareikalavo per finansų sekreto
rių Fowleri, kad kongresas pa
keltų pajamų mokesčius 10G.

♦ Vakar Čikagoje trumpai 
lankėsi buvęs britų premjeras 
Macmilanas.

♦ Pietų Vietnamas sutrumpi
no numatomas karo paliaubas 
per budistų naujus metus. Pa
liaubos nebus *8 valandų, o tik 
36 vai.

das buvo pasiektas 1966 metais. 
Kanadoje ir Australijoje derlius 
buvo prastesnis, o šiaurės Afri
koje kviečiams pakenkė ten 
siautusios sausros.

Ministerio Balučio 
laidotuvės Londone

Didžiosios Britanijos vyriau
sybei apie min. B. K. Balučio 
mirtį buvo pranešta oficialia pa
siuntinybės patarėjo V. Balicko 
nota, adresuota D. Britanijos už
sienių reikalų 'ministeriui. No
tai įteikti, V. Balicką priėmė užs. 
reik, m-jos (Foreign Office) 
Šiaurės Departamento viršinin
kas Howard Smith, sausio 1, 
Naujų Metų dieną. Notoje nu
rodyta, kad, min. Balučiui mi
rus, Lietuvos pasiuntinybės va
dovavimą, kaip Charge d’Affai- 
res, perėmė pas. patarėjas Vin
cas Balickas.

Žiniomis apie min. Balučio tes
tamentą ir laidotuves papildyti 
bei patikslinti, pažymima, kad:

1. Min. Balutis savo testamen
to vykdymą yra pavedęs advo
katų firmai, tokį patarnavimą 
gerai atlikusiai Latvijos pasiun
tinio Zarinio mirties atveju. Įs
tatymo numatyta tvarka, kaip 
vienas iš patikėtinių testamen
tui vykdyti, šalia advokatų, yra 
numatytas Petras Varkala. Pa
siuntinybės priklausinių valdy
mas esamose aplinkybėse turėjo 
būti vykdomas pasiuntinio as
meniniu titulu, ši funkcija tes
tamente yra pavesta pasiuntiny
bės patarėjui V. Balickui. As
meninės min. Balučio nuosa
vybės dalykai paskirstyti ki
tiems testamente nurodytiems 
asmenims.

2. Min. B. K. Balutis mirė 
gruodžio 30 d. rytą, 3 vai. 45 
min., ką tik, tą naktį, baigęs gy
venti 88 metus. Paskutinės 
(rugsėjo mėnesį prasidėjusios) 
ligos metu jis buvo prižiūrimas 
Sir Ronald Bodley Scott, vieno 
iš asmeninių karalienės gydyto
jų. Pastarąsias tris savaites li
gonis buvo slaugomas St. Bar- 
tolomews ligoninėje, Londono 
miesto centre. Nors fiziškai ir 
tolydžio silpnėdamas, Balutis iki 
galo buvo šviesaus proto ir iš
laikė pilną sąmonę.

3. Laidotuvių reikalus tvarkė 
pas. patarėjas V. Balickas. Vie
šosios laidotuvių eigos vadova
vime jį staiga ištiktą influenzos 
ir dvi dienas negalėjusį išeiti iš 
namų, rūpestingai ir tiksliai pa
vadavo P. Varkala.

4. Min. B. K. Balutis yra pa
laidotas Londono Šv. Patriko ka
pinėse, lietuvių ten turimame 
skyriuje. Paskutinės laidotuvių 
apeigos buvo šių kapinių koply
čioje. Dėl šalčio, apeigos čia tu
rėjo būti sutrumpintos iki mi- j 
'ūmumo, tad atsisveikinimo žo- vpv> policija rado 600 sv.arr 
džius tąrė tik lietuves Diplo- marijllan(,s. vertos 1.2 mil. dol. 
matijos šefas min. S. Lozoraitis. v kar(] V(>kie(ijos žurna)a£ 
pasiunt. patarėjas V. Balickas,; <.gtern>- raStt. kad paridentas 
Estijos pasiuntinys Terma, Lat- ■ ,,cinrich , llebkc nacju ,aikajs 
vijos - T. Ozolinž, ALT pirm. tik.aj |)nv(1 konfentra<.ijos sto. 
A. Rudis. Am. l et. Tautinės >vvkhl statvbf|Sbendrovėsaroh.. 
T-gos ir Korp! Neo-I.ithuama (ektas kaj: jau senjai tvjrtina 
atstovas E. Bartkus, Anglijos:
’ietuvių vardu J. Vilčinskas, Sko-
tijos lietuvių vardu prel. J. Gu
tauskas. Atsisveikinimas buvo 
užbaigtas Lietuvos himnu.

5. Vykdant lietuvių visuome-

komumstų spauda.
♦ Amerikos ambasadorius 

•Naskvoje įteikė sovietų prem- 
?eru’ sla tą nareišk’mą. apie ku
ri n:ek': -ke’’h nei su vietų, 
nei Amerikos įstaigos.nės pageidavimą, velionis, sau

sio 3-4 d., buvo pašarvotas Lie
tuvos pasiuntinybėje. Sausio 5
d. buvo apeigos Londono lietu- j Vykdant vėlionies iš anksto ra
viu parapijos šv. Kazimiero baž- reikštą valią, pranešimuose bu- 
nyČio^e. Apeigoms vadovavo; pažymėtu “No flowers 
prel. J. Gutauskas, asistuojamas please”. Karstas, tačiau, sken- 
penkių kunigų. Nors ir darbo dė j c gėlėse.
dieną, apeigose dalyvių buvo ’ Po laidotuvių apeigą, iš užsie- 
kaip didžiausiose iškilmėse. |nįų atvykusieji svečiai ir vieti-

6. Vieši, pasiuntinybės pateik- niai lietuviai visuomenininkai 
ti, pranešimai apie min. Balučio buvo priimti Lietuvos pasiunti- 
mirtį buvo paskelbti Daily Te-įnybėje. (E)

legraph ir Times dienraščiuose.

PASKUTINIEJI EGIPTO BELAISVIAI 
IŠVAŽIAVO IŠ STOVYKLOS NAMO
ATEITAS. Sekmadienį Izraelio karo belaisvių stovykla 

Atįito vietovėje ištuštėjo, nes paskutiniai egiptiečiai buvo suso
dinti į sunkvežimius ir išvežti prie Suezp kanalo, kur jie bus per
duoti Egipto kariuomenei, šiandien belaisvių stovykla oficialiai 
uždaroma iki kito karo, šioje stovykloje yra buvę jau trijų karų 
arabų belaisviai. Kai kurie vyresnio amžiaus egiptiečiai šioje 
stovykloje buvo jau antrą kartą, — .pirmą syk, po 1956 metų 
karo ir dabar, po 1967 metų karo.

Diplomatinė veikla 
Kambodijos reikalu
NEW DELHI. — Indijoje lan

kosi Jugoslavijos prezidentas 
Tito, o ketvirtadienį turi atvyk
ti sovietų premjeras Kosyginas, 
šią savaitę Maskvoje lankosi 
Britanijos premjeras Wilsonas. 
Visa ta diplomatinė veikla yra 
rišama ir su Vietnamo karu. 
Daug kalbama apie to karo už
baigimą. Kalbos kyla ir apie 
planus, kad karas bus išplėstas 
į Laosą, kur komunistų jėgos 
pradeda vis smarkiau pulti neu
tralios vyriausybės jėgas, ir į 
Kambodiją, iš kurios teritorijos 
priešas dažnai užpuola Pietų 
Vietnamą.

Britanija ir Sovietų Sąjunga 
yra buvusios Ženevos konferen
cijos pirmininkės. Jei ta kon
ferencija, kuri padalino buvusią 
Indokiniją, vėl kada nors bus 
sušaukta, ją sušauks susitaru
sios Maskva ir Londonas.

Kambodija ir Amerika rei
kalauja, kad Kambodijos siena 
būtų geriau prižiūrima, kad ko
munistai negalėtų po puolimų 
Pietų Vietname pasislėpti Kam- 
bodijoje. Sovietų Sąjunga iki 
šiol nesutiko su sienos priežiū
ra, nes komunistams dabartinė 
padėtis patinka. Amerikai spau
džiant ir grasinant, kad priešas 
bus persekiojamas ir už sienos 
— Kambodijos teritorijoje, 
Kambodijos valstybės galva lin
kęs prašyti stipresnės priežiū
ros, nors komunistinėms vals
tybėms tai ir nenutinka.

Praėjusį ketvirtadieny kaip 
skelbia Kambcdija. Amerikos ir 
Pietų Vietnamo ičgos buvo f er 
gusios į Kambcdija ir čia susi 
šaudė su Kambodijos kariuome
ne. Palikus sieną tokioje padė
tyje, kaip dabar, ateityje pana
šių įvykių gali būti daugiau. Ne
žiūrint savo simpatijų komuniz
mui, Kambodijos valdžia nenori 
būti įvelta į Vietnamo karą.

♦ Čikagoje paliktame automo-

Korespondentai bandė su iš
važiuojančiais egiptiečiais pasi
kalbėti, tačiau šie daug nekalbė
jo. Keli pareiškė, kad jiems ma
lonu grįžti į namus; Kiti kalbė
jo, kad jie neturį jokių nusiskun
dimų; žydai juos gerai mai
tino ir prižiūrėjo.

Belaisvių stovyklos viršinin
kas pulkininkas Bashan pareiš
kė, kad jis žinąs, kad kai kurių 
egiptiečių laukia namie karo lau
ko teismas, nes jie be reikalo pa
bėgę iš savo dalinių karui tebe
vykstant ir pasidavę nelaisvėn.

Jeruzalėje, oficialiai buvo įs
teigta nauja politinė partija-Iz- 
raelio darbo partija. Ją sudaro 
Manai, kuriai vadovauja prem
jeras Eshkolis, Ahdut Haavoda, 
vadovaujama darbo ministerio 
Aleno ir Rafi, vadovaujama gy
nybos ministerio Dayano. Nors 
Rafi partijos steigėjas buvo Ben 
Gurionas, tačiau jis susijungimo 
iškilmėse nedalyvavo, nes nepri
taria susijungimui.

Nauja partija turės parlamen
te iš 120 vietų 59 vietas ir ga
lės geriau pasipriešinti įvairiom 
religinėm partijom ir konserva
torių blokui.

Maryknoll atšaukia 
kaliuosius kunigus
NEW YORKAS. — Amerikie

čių katalikų vienuolių Maryknoll 
vienuolynas atšaukė septynius 
savo vienuolius iš Gvatemalos, 
kur jie buvo įsivėlę į Kubos ko
munistų veiklą; Trys kunigai ir 
keturios vienuolės turi sugrįžti 

■ O-sininp- N. Y. Viena vienuolė 
buvo vadovaujanti šio kunigų 
:r komunistų susirinkimo Gva- 
temalo'e asmenybė. Ji dariusi 
Janus įvežti j’Gvatemalą ginki.;.

Mar ’knoll vienuolis kun. Blase 
Bonpane nareiškė. kad Amerikos 
politika Gvat-emaloie augina re- 
•o’iucįja. Amerika rem’a tuo 
du nro -entus ry verte j” kurie 
aldo 80G žemės ir turtų. Visi, 

kurie siekia reformų yra apšau
kiami koftiunistais ir dešiniojo 
A^arno kariuomenės yra šaudo
mi.

Rašytojų peticija 
sovietų valdžiai

WASHINGTONAS. — Ameri
kos rašytojai, susiorganizavę 
PEN k’ūbe pasiuntė Sovietų Są
jungos prezidentui Podgornui 

pfiniln reikalaujančia paleisti 
iŠ kalėjimo du nuteistus rašy
tojus Andriejų Sinijavskį ir Yu- 
lį Danielių. Peticija buvo įteik
ta sovietų ambasadai Washing
tone. Ja pasirašė 555 Amerikos 
rašytojai, dramaturgai, kritikai, 
knvgu leidėjai.

Peticijoje prašoma 50 metų 
bolševikų revoliucijos proga pa
rodyti “socialistinį humanizmą” 
ir suteikti nuteistiesiems specia
lią amnestiją. Tai žymiai prisi
dėtų prie pasaulio susipratimo, 
oako peticija.
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I TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

NETEKĖJUSIOS MOTERS SENĖJIMAS
Nors ir gerai gyvenime prisitaikiusi, netekėjusi mo

teris susilaukia daugiau vargų sendama, negu ištekėjusioji.

Da’eiskim turim prieš save 
arti 60 metų amžiaus turinčią 
gerų tarnybą netekėjusią mote
riškę. Tokios, paprastai, jaučia
si esančios 10 metų jaunesnės, 
palyginus su jų amžiumi. Pa
sitaikė jai savo gyvenime dar
bo netekti ir įvairių valandų 
pergyventi. Pensijos neduodan- 
čioj vietoj dirbdama, negalėda
ma darbovietėj pasilikti pensi
jos amžiaus sulaukus, ji baimi
nasi dėl savo būsimo gyvenimo. 
Slegia ją nežinia, kaip ji gyvens 
kai darbo nustos ir kitur jo ne
gaus, ar kai ji rimtai susirgs ir 
ilgesniam laikui pabėgėlė taps. 
Ypač ją baugina neturėjimas 
santaupų ir giminių, kurie ga
lėtų ją reikale prižiūrėti.

Tiesa, yra šiame krašte “Old 
age asistance” ir “Social secu
rity”, bet dabar tų organizacijų 
globoje žmogus negali nei mirti, 
nei gyventi: jis apsigina nuo 
bado ir nuo šalčio bei lietaus, 
kultūrinių dalykų visai nustoda
mas. Jei tokios ilgėliau gyvena 
negu gali dirbti — jas nevilioja 
seneliams skirti namai.
žmonėms atsidavimas darbe, 

netekėjusiai daug padeda
Neskaitant netekėjusios mo

ters liguistumo ir finansinių 
sunkumų, ji dar daugiau turi 
negerumų, palyginus su ištekė
jusiąja. Tiesa, netekėjusioji ma
žiau atsakinga prieš visuomenę 
ir mažiau turi darbo namų ap
linkoje negu ištekėjusioji. Ji 
daugiau tenkinasi išoriniu ’gy
venimu dirbdama įstaigose, pa
lyginus su ta vien apie savo na
mus besitriusiančia, ištekėjusią
ja.

Nežiūrint šitokio gėrio, nete
kėjusioji pergyvena kartais liūd
nas valandas vien dėl niekam ne
priklausymo. Nors tokie laiko
tarpiai jos gyvenime nėra daž
ni, bet jie ganėtinai įtempia ne
tekėjusiosios nervus.

Sunku netekėjusiai moteriškei 
gauti gyvenime “emocinių vita
minų”, kurie ją reikiamai sustip
rintų. Tiesa, ji aktyviai visuo
menei aukojasi savais darbais ir 
daug kuo domisi. Tokia veikla 
jai daug padeda, bet tuomi ji ne- 
užgydo savo emocinio gyveni
mo žaizdos.
Netekėjusi profesionalė dažnai 
neblogai susitvarko gyvenime
Netekėjusi biznierka ar pro

fesionalė moteris, dažnai gerai 
susitvarko finansiški. Tokiai tik 
sunkiau sekas atlikti savo regu
liarumo reikalaujančias parei
gas, įsigyti širdingų atsinešimų 
iš savo bendradarbių ir būti vy
rų dėmesyje kaip moteriškei, o 
ne biznierei.

Darbovietės netekėjusioji vir
šininkė ar bosas darbovietėje 
esti nelaimingiausias tvarinys 
ant žemės. Pusamžio sulauku-

Akt. Alfas Brinką rengia Alvudo Teatro aktorius pirmajam A. Siuto vedamoj lietuviškoj 
TV pasirodymui: Danutė Bružaitė (10 m.), L. Leniauskas (11 m.), Rita Kėkštaitė (10 m.), 
aktorius A. Brinką, Arvydas Žygas (9 m.) ir Anelė Kirvaitytė. Dekoracijos dail. J Kiburo.

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

Gyvenimo tiesa 
sios tokios moters sąmoningasis 
gyvenimas esti pašvenčiamas vi
suomenei, o pasąmoninis dvasi
nių audrų verpetuose praleidžia
mas. Tokios privatusis gyveni
mas, esti daug mažesnės apim
ties už viešąjį.

Kad ir svarbią vietą gyveni
me būtų užėmusi netekėjusi mo
teris, ji jaučia, kad jos emocinis 
gyvenimas nėra pakankamas. 
Mat, jos pasišventimas visuome
nei neatstoja jai pagrindinio rei
kalo: jai reikia žmoniško santy
kiavimo bei prisirišimo prie ypa
tingų individų. Tokia moteriš
kė savam nusiminimui priežastį 
gali rasti persidirbime bei kū
no kuriam nors sunegalavime. 
Bet iš tikrųjų jos vargų tikro
ji priežastis greičiausia esti ne
įvykdymas moteriškųjų parei
gų. Tik entuziastiškas atsidavi
mas kitų gerovei didinti, sutei
kia netekėjusiai moteriškei gy
venimo prasmę ir tokių elgesiu 
netekėjusioji kartais iškyla sa
vu vertumu aukščiau už tūlą 
ištekėjusiąją.

Išvada. Gyvenime nėra 
tiek svarbu ištekėjus, ar neište
kėjus moteriškė laiką leidžia. 
Pagrindinis dalykas, kaip toji 
moteriškė emociniai subręsta. 
Pagal savo dvasinį brendimą 
moteris pajėgia pasišvęsti arti
mui visokeriopai — savo stoviui 
atsakančiai. .Brandi asmenybė 
netekėjusioji suteikia žmonijai 
nepalyginamai daugiau gėrio už 
tokią, sakykim, ištekėjusią, kuri 
vien patele būdama ankština er
dvius butus savu neišauklėtu 
prieaugliu ir pati girta bei ap
rūkusi būdama, savu nežmoniš
ku pavyzdžiu augina būrius pa
laidūnų. Su jais policija, teis
mai, gydytojai ir mokytojai su 
kaimynais turi didžiausio vargo. 
Likusioji tvarkinga visuomenė 
esti įkinkyta minėtos palaidūnės 
ainiams suteikti darbo, kurio jie 
nesiima dirbti, aprūpinti juos 
pastoge, apranga, maistu ir vais
tais bei gydymu. Tokios gim
do daug fiziniai ir dvasiniai pa
liegėlių vaikų, nes jos nuodijąs 
save visą laiką, o ypač būdamos 
sunkume. Tada kita grupė ge
radarių, daugelis jų tarpe nete
kėjusių, bėga, skuba rinkti au
kas dėl 250,000 čia kasmet gim
stančių su žymiais kūno bei dva
sios nedatekliais. Todėl ne šnai
ruoti į netekėjusias mes turime, 
bet tvarkytis su netvarkingomis 
mes privalome. Tada visoms mo
teriškėms bus daug malonesnis 
gyvenimas.

Pasiskaityti. George Lawton: 
Aging Succesfully.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Moteris 71 m. amž. lanko ligonius 
ir suka gyvenimo ratuką

Klausimas. Prakilni asmeny

Keturiolikmetė baierina — Danutė Kiburaitė šoka lietuvaites šokį lietuviškoje, A. Siuto ve
damoje TV per pirmą Alvudo pasirodymą. Choreografija — jos pačios. Dekoracijos *— 

jos tėvelio dail. Juozo Kiburo.
Nuotraulga inž. Juozo Slaboko

bė, Garbingasis Daktare! Skai
tau Naujienas ir seku Tamstos 
veiklą laikraščiuose — patari
mus apie sveikatą. Užėjo min
tis ir man pasiklausti dėl savo 
bėdelių, nors gerai žinau, kad 
tik Dievas galėtų man padėti. 
Man skauda sprandą ir pati ži
nau dėl ko. Skauda daugiau ar 
mažiau jau apie 35 metai.

Kai amžinatilsį vyras ir šei
ma .išmirė, metus skrajojau lais
va kaip paukštytė ore. Dabar 
vėl labiau pradėjo skaudėti kai
rę pusę galvos, kairėj pusėj 
sprando gyslą patinsta. Reikia 
po dvi Bufferin tabletes per die
ną išgerti. Paguliu, apstoja, 
pradedu mėgsti tukus, vėl pra
deda skaudėti. Skausmas neda- 
leidžia daryti ką reikia, šiaip 
sveikata nebloga. Esu 71 metų 
ir dar sklandžiai suku gyvenimo 
ratuką apie namus. Lankau ir 
slaugau ligonius. Laiškus ra
šau kalnais. Su meile Kristuje 
Ona Bukštala, 5648 So. Bishop 
St., Chicago, Ill.

Atsakymas. Žmoniškoji Ona 
Rukštala! šis skyrius visų skai
tytojų vardu Tamstą sveikina, 
lenkia galvas prieš tamstą ir dė
koja Tamstai už žmoniškos vei
klos pavyzdį mums visiems. Ki
tas nė pusės tiek amžiaus nesu
laukęs jau yra našta kitiems^ 
per savo nesusitvarkymą, per 
įo tėvų blogą pavyzdį įklimpsta 
i kortavimo, girtavimo, rūkymo 
bei savanaudiškumo pinkles. 
Tamsta jau 71 metų ratukas, o 
vis dar sukies taip gražiai, kad 
net kunigams ir daktarams pa
vyzdį iš Tamstos imti reikia. 
Kitas Tamstos vietoj vien tik 
apie save suktųsi. Tamsta ne 
tik apie- namus sukiesi, bet ir 
sugebi ligonius ne tik lankyt, bet 
ir juos slaugyt ir dar laiškų kąl- 
nus prirašyt. Ačiū Tamstai už 
pavyzdį, kaip kiekvienas iš mū
sų turime elgtis, idant Dievui ir 
žmogui savais darbais įtiktume.

Tokiam amžiuje tiek nedaug 
nusiskundimų turint ir tiek dar
bų atlikt pajėgiant, Tamsta, tu
rėtumei mums patart kaip svei
katą užlaikyti. Dėl savo galvos 
pusės skauąmų pasitarkit su sa
vu gydytoju. Jis pajėgs sėkmin
giau padėt su Tamstos negalia 
kovot. Migreninius ir artriti
nius skausmus varaisi su salicy- 
lataiš. Neblogai elgiesi. Tik jau 
nelankstyk sprando megzdama. 
Bent ilgesnį laiką taip sulenktą 
nelaikyk. Tada jis nepavargs ir 

ne taip stipriai skaudės. Gerai 
būtų, kad kraują, pasitikrintu
me! dėl Uric Acid, pasišaukus 
laborantą telefonu: FB 6-6626, 
ar ant tuščios nuvykus po. 9 v. 
ryto, išskyrus trečiadienius, la
boratory on: 6317 So. Western 
Ave. Pasakykite, kad jūsų gy
dytojas, ar šio skyriaus redak
torius siuntė. Tada pas savą gy
dytoją ar pas mane paklausk. 
Patarsime daugiau,.
Negali vaikščiot, gimnastikuokis

Klausimas. Gerbiamas Dak
tare, patarkit kas daryti. Padė
jus porą minučių ima skaudėt 
abiejų kojų blauzdas. Niekas ne
padeda. Tik kai pailsiu porą, tre
jetą minučių, atsileidžia skaus
mas ir tada galiu vėl keletą mi
nučių eiti. Kas per velnias įlin
do į mano blauzdas ?

Atsakymas. Arteriosklerozė
— gyslų (arterijų) priskreti- 
mas ir kraujotakos susilpnėji
mas kojose, o ne velnias, sukelia 
Tamstai skausmus kiek tolėliau 
paėjus. Niekas naujų gyslų ne
įdės, jei jas rūkymu sugadinai 
per anksti. Jokie iki šiol vais
tai reikšmingai nepadėjo. Se
niau vartotų -neapsimoka toliau 
naudoti. Chirurgas gali išplau
ti vien tik vieųoj vietoj užkimštą 
arteriją. O. jei visos artėrijos 
priskreto, belieka tamstai, tik 
du būdai gydymosi: 1. Gimnasti- 
kuotis: mankštink kojas visą 
savo amžių. Po tokios mankštos 
per šešis mėnesius, žmonės gali 
paeiti virš 8 minučių be skaus
mų, kai prieitai tik virš poros 
minučių paeidavo. 2. Naujus 
vaistus vartok. Jie dar oficia
liai neleisti, bet vaistininkas gy
dytojui išdavus receptą Tamstai 
jų pagamins. Tai Zinc sulfate 
22'0 mg. capsules, po1 tris į dieną 
per visą laiką, pavalgius. Tai 
sėkmingiausias patarimas šioje 
ligoje. Geresnio niekas iš medi
kų negali tamstai suteikti. Tik 
tuos du patarimus reikia griež
tai išpildyti, žinoma, nustojus 
rūkyti. Jei toliau manai rūkyt
- minėtų dviejų patarimų nė 
nepradėk pildyt — cigaretė pa
jėgs tamstos gyslas visai už-( 
kimšti, nežiūrint geriausio gy
dymosi. Dabar suprask, kokią 
žmogžudystę atlieka tie visi “po
nai”, kurie piktina mažutėlį per 
rūkymą: jie įpratina jaunus prie 
tabako. Vėliau tokiems sunku 
iš jo nagų ištrūkti. Tvarkyki- 
mės su rūkymu. Lengvesnes 
dienas tūrėsipie senatvėje!

Kam labiausiai pakenkia 
užterštas mieste oras

. Klausimas. Gyvenu fabrikų 
rajone ir kvėpuoju tiesiog suo
džiais. Nesentai čia atsikėliau. 
Kuriai mano kūno daliai pir
miausia pakenks toks nesveikas 
oras, malonėkite tamsta, dakta
re, man paaiškinti.

Atsakymas. Kosulys atsiras 
pirmas ir ilgai nepareis. Nė ne
pirk kosuliui vaistų — nieko ne
padės, tik kišepę patuštins. Pra
dės ašaroti akys.' Netrink jų, 
tik tyru vandeniu valyk ir kuo 
greičiau nešdinkis į grynesnį 
orą apsigyventi.

Kas daryt kai skrandyje 
žaizda kraujuoja

Klausimas. Kaip geriausiai 
tvarkytis turint dvylikpirštės 
žarnos kraujuojančią opą, tams

gieniškai gyventi, maitintis ir 
sveikus skysčius vartoti. Dar 
nepamirštinas ankstybas atsi
gulimas, laiku atsikėlimas. Tik 
tvarkingai pavalgius į darbą ra
mus ėjimas ir niekad savo ner
vams valios nedavimas. Junki- 
mės į tvarkingai užsilaikančių 
žmonių būrelius, tada nes ir mū
sų vaikai įpras į normalų bei 
sveiką maistą, gėrimą, pasilinks
minimą bei visur ir visada svei
ką apsiėjimą. Neįpraskime į bet 
kokį dirbtinumą, dirbtiną mai
stą. Jį vartokime natūralų. Ap
sieikime be dirbtino linksmini
mosi svaigalais bei rūkalais, ar 
Įvairiausiais prieskoniais. Drus
ka ir svogūnas tegul būna mums 
geriausi prieskoniai. Salotas su 
kopūstais laikykime geriausio
mis daržovėmis. Juoda duona 
su virta mėsa ir pieno gami
niais, tegul būna mums statybi
nė medžiaga. Nedaug riebalų 
vartokime. O miltinių bei krak
molinių. (bulvių) tik tiek imki
me, kad mūsų svoris nekiltų, ar 
pakilęs iki maždaug normalaus 
svorio nukristų. Pradėkime šu
nis lakyti dar gerokai prieš me
džioklę. Tada sveikata neatsi
gėrėsime.

Ketveriopas strėnose 
skausmų gydymas

Klausimas. Didžiai gerbiamas 
daktare, skausmai surakina ma
no strėnas, nežinau kur dėtis. 
Draugai ir gydytojai įvairius pa
tarimus duoda. Koks yra prak

ta daktare, prašau man patarti, 
nes vieni pataria man operuotis, 
kiti priešingai. Sako reikia vais
tais gydytis.

Atsakymas. Kiekvienu atve
ju gydytojas turi tamstai pa
tarti. Kraujuojanti žaizda gy
doma ligoninėje. Tik sustojus 
kraujavimui ligonis išrašomas 
tolimesniam gydymuisi į namus. 
Skirtina griežtai žaizdų vieta: 
skrandyje žaizdos dažniausiai 
operuojamos, jei nėra galimybės 
tokias žaizdas sekti gastrosko- 
piškai per keletą savaičių. Dvy- 
lipkirštės žarnos žaizdos daž
niausiai vaistais, dieta, tvarkin
gu gyvenimu gydomos. Tokios 
operuojamos, kai nesigydant 
reikiamai, atsiranda susiaurėji
mas žarnos, ar kitos komplikaci
jos. Apie 40L kraujuojančių 
žaizdų kraujuoja pakartotinai, 
nežiūrint kaip jas gydysi. To
kios kraujuoja net po dviejų 
operacijų.

Todėl geriausias apsisaugoji
mas nuo žaizdų skrandyje ir nuo 
jų pakartotino kraujavimo yra 
įpratimas sveikai gyventi. Da
bar visi suaugusieji imkime hi
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tiškiausias skaudamų strėnų gy
dymosi būdas ?

■ Atsakymas. Gydytojas nu
stato skaudant strėnoms diagno
zę ir pataria gydymą. Tamstai 
reikia tik pildyti duotus patari
mus. čia tik bendrai galim at
sakyti.

Dažniausiai žmonės gauna 
strėnose skausmus dėl mbcha- 
niškų pakitimų jose. Tai stubu
ras iškrypęs, tai sąnariai pakitę, 
tai raumenys pertempti. Dažnai 
konservatyvus gydymas padeda 
"mogui atsistatyti savo stuburo 
nukrypimus nuo normės. Ketu
ris dalykus pats žmogus turi at
likti. 1. Gultis lovon, absolutinė 
ramybė lovoje. Tada greičiau 
atsileidžia raumenų susitrauki
mai (spazmai). Jie iššaukia 
skausmus. 2. Ilgai būk karštoj 
vonioj, bent pusvalandį. 3. Po 
matracu pasidėk (arba ant grin
dų gulėk ( lentgalius. Tai padės 
nejudint skausmingo stuburo. 
4. Vaistai, gydytojas patars, ar 
net adatą skaudamon vieton su
leis. Pats žmogus gali imti as
pirino, anacino, norgesic, ar ro- 
baxin tablečių: po vieną ant kar
to, kas 4-6 valandas, daugiau 
gerti vaisių sunkos (citrininės). 
Sekantį sykį pranešime daugiau 
apie tokias negales.

’NAUJIENOS" KIEKVIENO
D ARE O ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
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LIUTERONU DVASIŠKIU SUVAŽIAVIMAS
Evangelikų liuteronų bažnyčių išeivijoje kunigų ir 
darbuotojų suvažiavimas Monbachtal, Schwarzwalde

Kiekvienais metais Pasaulio 
Liuteronų Tarnybos vokiečių vy
riausias komitetas ruošia liute
ronų bažnyčių išeivijoje kuni
gams ir bažnyčių darbuotojams 
teologinio pasiruošimo suvažia
vimus. 1966 metais toks suva
žiavimas įvyko Liebfrauenberg, 
Prancūzijoje, Elsasse, Vogezų 
kalnų pašlaitėje. Vyko nuo spa
lio mėn. 18 ligi 22 d.

1967 metų toks suvažiavimas 
įvyko labai vėlai ir kitiems ne
palankiu laiku Pietų Vokietijo
je, Baden-Wuerttemberge. Nuo 
gruodžio 4 ligi 8 d. Apylinkė 
buvo labai graži ir visi dalyviai 
galėjo atsigauti dvasiškai ir kū
niškai.

Suvažiavimo tema buvo: — 
Sielų aprūpinimas arba pastora
cija. Suvažiavimui vadovavo 
bažnyčios tarėjas kun. dr. Ernst 
Eberhard iš Stuttgarto. Jis jau 
yra septynis metus Pasaulio 
Liuteronų Tarnybos, vokiečių 
vyr. komiteto įgaliotinis ir ati
džiai rūpinasi liuteronų bažny
čiomis išeivijoje. Suvažiavime 
dalyvavo per 40 kunigų ir baž
nyčių darbuotojų iš estų, latvių, 
lietuvių, lenkų ir vengrų liutero
nų balnyčių. Labai malonu bu
vo sutikti senus pažįstamus ir 
pabendrauti su kitų liuteronų 
bažnyčių atstovais.

Lietuvių grupė šį kartą buvo 
ypatingai skaitlinga. Dalyvavo 
kunigai A. Keleris, J. Urdzė, J. 
Stanaitis ir A. Gelzinius, ir baž
nyčios darbuotojai: Fr. Slen te
ns, mokyt. Fr. Skėrys, dr. med. 
Algimantas Gintautas, Marija 
Lendraitienė ir studentas Jonas 
Jakumaitis. Paskutinieji du yra 
prieš 7 metus atvykę iš Lietuvos 
ir tuojau aktyviai įsitraukę į lie
tuvių evangelikų liuteronų baž
nyčios gyvenimą išeivijoje. Po
nia Lendraitienė yra Gelsenkir
chen ir apylinkės parapijos pir
mininkė, o studentas J. Jaku
maitis — parapijos pirminin
kas Wueppertale. Minėtas pa
rapijas aptarnauja kun. Juozas 
Urdzė iš Bad Godesbergo.

Dr. med. Algimantas Gintau
tas, ponia Marija Lendraitienė 
ir studentas Jonas Jakumaitis 
pirmą kartą, dalyvavo tokiame 
suvažiavime ir, reikia tik pasi
džiaugti, kad naujos jaunos jė
gos ateina mūsų lietuviams ku
nigams į pagalbą, ir tuo stipri
na mūsų bažnyčios darbą. Su
važiavimo metu, tarpe lietuvių 
kunigų ir darbuotojų, ypatingai 
aktyviai diskusijose prisidėjo 
neurologas dr. med. Algimantas 
Gintautas, (jis yra baigęs lie
tuvių Vasario 16 gimnaziją dar 
Diepholce), o dr. med. Hakon 
Hellberg iš Suomijos paskaitos: 
“Psichinė higiena ir sveikatos 
išlaikymas žmoguje”.

Čia du medikai labai puikiai 
ir vaizdžiai vienas kitą papildė. 
Buvo labai malonu pasiklausy
ti apie naują mokslo šaką “Men- 
talhigiena”, kuri ateina iš JAV 
ir susideda iš psichologijos ir 
medicinos. Dr. med. Hakon Hell
berg dviem metam apsistojo 

Tuebingene ir yra užsienio mi
sijos gydytojas. Jis jau keletą 
metų buvo Afrikoje ir Azijos 
evangelikų liuteronų misijos cen
truose. Jis labai vaizdžiai nupa
sakojo lankytų tautų mentali
tetus, jų dvasinį gyvenimą bei 
jų problemas dvidešimtojo am
žiaus antroje pusėje.

Kasdien vyko rytinės ir va
karinės pamaldos. Jas pakaito
mis laikydavo visų penkių daly
vaujančių tautų kunigai, bažny
čios darbuotojai ir. pats, kuni
gas dr. E. Eberhard. Iš lietu
vių jas laikė kun.* Julius Stan- 
naitis ir mokyt. Fr. Skėrys. Po 
pusryčių vykdavo Biblijos dar
bas, kurį pirmą dieną pravedė 
kunigas Paulis Urdzė iš Olden- 
burgo. Kunigas kalbėjo apie pa
saulio įkūrimą ir žmonių išvary
mą iš rojaus, t. y. apie pirmą 
nuodėmę .

Antrą dieną kalbėjo vyriau
sias bažnyčių tarėjas kunigas 
Gottfried Klapper iš Hannove- 
rio. Trečią dieną Biblijos darbą 
pravedė prof. dr. Adolf Koeberle 
iš Muencheno.

Teko su profesorium dr. A. 
Koeberle privačiai pasikalbėti. 
Jis pasiteiravo apie buvusius lie
tuvius evangelikus studentus 
Bazelyje, kurie turi dabar sa
vo parapijos Chicagoje, tai Jo
ną Pauperą ir Ansą Trakį. Jam 
galėjau labai daug apie Ziono 
Lietuvių Ėvangelikų' Liuteronų 
parapiją, jos kunigą Joną Pau
perą ir apie Lietuvių Evangeli
kų Liuteronų Tėviškės parapi
ją, jos kunigą Ansą Trakį, pa
pasakoti. 1966 metais, būdamas 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kon
grese ir Dainų šventėje Chica
goje, buvau tų dviejų parapijų 
svečias ir patyriau tų kunigų 
ir visų parapijiečių nepaprastą 
svetingumą, vaišingumą ir dos
numą. Dar niekur savo gyveni
me nebuvau taip maloniai su
tiktas, kaip JAV ir Kanadoje lie
tuvių tarpe. Profesorius dar la
bai gerai prisimena mūsų lie
tuvius studentus ir perdavė per 
mane jiems sveikinimų bei lin
kėjimų ir užsirašė jų adresus. 
Be to, A. Koeberle. pasiteiravo 
ir apie lietuvių Vasario 16 gim
naziją Huetteiįfelde.

Po kasdieninio Biblijos darbo 
ėjo paskaitos sekančiomis te
momis: “Psichinė higiena ir 
sveikatos išlaikymas žmoguje”. 
Skaitė dr. med. Hakon Hellberg 
iš Suomijos; “Pastoracija ku
nigui” ir “Kunigas kaip sielų rū
pintojas”. Šias dvi paskaitas 
skaitė prof. dr. Adolf Koeberle 
iš Muencheno. Jis anksčiau bu
vo teologijos profesorium Tue- 
bįngeno ir Bazelio universitetuo
se. Dabar yra išėjęs į pensiją. 
Man neįmanoma šitame trumpa
me straipsnyje duoti tų paskai
tų santraukas. Paskaitininkai 
žadėjo jas leisti atspausdinti ir 
padalinti visiems suvažiavimo 
dalyviams. Po šitų paskaitų, po
piečiais, būdavo diskusijos mi
nėtomis temomis ir atskirų baž
nyčių dalyviai susirinkdavo sa

vo posėdžiams aptarti ateities 
gaires.

Lietuviai savo pasitarimuose 
svarstė sekančius klausimus: 
kunigų prieauglis, lietuvių evan
gelikų jaunimo reikalai, konfe
rencijos ir suvažiavimai 1968 
metais, finansiniai reikalai, 
evangeliškos spaudos platini
mas, Vasario 16 gimnazijos prie
auglio1 klausimas ir t. t. “Svečią” 
reikia būtinai daugiau platinti 
parapijose Vokietijoje ir už
jūryje bei surasti naujų skai
tytojų. Prie mūsų bažnyčios dar
bo pagyvinimo turi prisidėti vi
si intelektualai, darbuotojai ir 
mažaraščiai. Visi turi rašyti sa
vo prisiminimus iš tėviškės ir iš 
dabartinių parapijų išeivijoje. 
Surinkti medžiagą,, kad ji pasi
liktų mūsų vaikų vaikams. Visi 
evangelikai, nežiūrint kur jie 
gyventų, turi glaudžiau bendra
darbiauti su Vyriausia Bažny
čios Taryba ir tuo įsijungti krik
ščioniškam ir lietuviškam dar
bui. Tik bendromis jėgomis iš
laikysime savo lietuviškas baž
nyčias Vokietijoje ir užjūryje. 
Ypatingai susirūpinta kunigų 
prieaugliu, nes dabartiniai lie
tuviai evąngelikai kunigai jau 
apie 60 metų ir daugiau. Kas 
bus po dešimties metų, kai tie 
kunigai bus sulaukę 70 metų ir 
jau pensijoj? Būtų labai gaila, 
kad dėl kunigų prieauglio sto
kos nutruktų toks sėkmingas 
lietuviškas evangeliškas darbas 
Vokietijoje.

Vakayai buvo skirti praneši
mams ir pokalbiams. Vieną va
karą mokyt. Fr. Skėrys padarė 
platų pranešimą apie Lietuvių 
Evangelikų Liuteronų Tėviškės 
parapiją Chicagoje, jos įkūrimą, 
atsiektus laimėjimus ir rūpes
čius. Po to jis parodė iš tos pa
rapijos veikimo filmą, kurią, su
suko Vilius Trumpjonas Chica- 
goj. Suvažiavimo dalyviai ma
tė: parapijos dešimtmečio šven
tę, Moterų Draugijos dešimties 
metų sukaktuves, Giesmių šven
tę Verbų Sekmadieniais, Done
laičio mokyklos vedėjo — širkos 
padėkos — vaizdo įteikimas pa
rapijai ir kunigo Anso Trakio 25 
metų kunigystės sukaktuves.

Du vakarai buvo skirti prane
šimams iš parapijų veiklos. Sen
joras kunigas A. Keleris pada
rė pranešimą apie Sinodą, ku
ris įvyko 1967 m. ir apie savo 
parapijas šiaurės Vokietijoje. 
Kunigas Juozas Urdzė darė pra
nešimą apie jo organizuojamus 
suvažiavimus Bad Godesberge ir 
apie lietuviškas parapijos Nordr
hein-Westfalen. Malonu kons
tatuoti, kad čia parapijos au
ga, nes tautiečiai, atvykę iš Lie- 
tuyos, jungiasi į lietuviškas pa
rapijas. Paskutiniu laiku įsis
teigė net kelios naujos parapijos 
kun. Juozo Urdzės pastangomis. 
Kunigas Julius Stanaitis refe
ravo apie savo parapijėles Pietų 
Vokietijoje, o mūsų garbės sen
joras kum Adomas Gelžinius 
apie vieną didžiųjų parapijų 

> Salzgitter- Lebenstedt. Kunigas 
Gelžinius turi vokišką parapiją 
Braunschweige ir aukodamasis 
lietuviams evangelikams aptar
nauja dar Salzgitter-Lebenstedt, 
laiko lietuviškų paskaitų ir da

lyvauja lietuviškuose suvažiavi
muose.

Kunigas dr. E. Eberhard ir 
vyriausias bažnyčių tarėjas kun. 
Gottfried Klapper darė prane
šimus apie Pasaulio Liuteronų 
Sąjungos veiklą ir ateities gai
res. Kunigas Juozas Urdzė da
lyvavo kaip Lietuvių Evangeli
kų Liuteronų Bažnyčios išeivi
joje atstovas.

Vieną vakarą visi dalyviai pa
darė autobusu ekskursiją į Bad 
Liebenzell ir aplankė pilį. Ten 
žymaus CVJM — veikėjo kun. 
dr. Godaicio dėka yra įsteigtas 
susitikimo centras jaunimui. 
Apie savo didelius atliktus dar
bus referavo pats šeimininkas, 
šitoje pilyje dirbo ir apsilankė 
jaunimas jau iš 118 tautų. Tų 
tautų emblemos pakabintos vie
noje salėje. Pats dr. Uodaitis 
yra kilimo iš Rytprūsių, iš Je- 
įuskio kaimo. Jo darbas jį vedė 
po visą pasaulį. Vien JAV jis 
lankėsi 48 kartus.

Paskutinės dienos ryte buvo 
atsisveikinimo pamaldos su šven
ta vakariene. Po pusryčių visi 
dalyviai atsisveikino su suva
žiavimo rengėju kun. Dr. Ernst 
Eberhard ir išreiškė jam padė
ką už malonias dienas Monbach
tal. Taip pat visi dalyviai atsi
sveikino su puikiu Schrzwaldu, 
kuris jau miegojo žiemos sniege.

Fr. Sk.

Chicago Savings
and Loan Association

INSURED
UP TO

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku- . 
rie neš Jums 5'^ S. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

LITHUANIAN
CRAFTSMEN’S KLUBAS

Lithuanian Craftsmen's Klu
bas Marquette Parko svetainė
je turėjo savo narių susirinki
mą. Oras buvo labai blogas, 
bet susirinko nemažai narių. 
Nariai savo metinį banketą nu
tarė rengti Chicagos Taupymo 
Bendrovės Community svetai
nėje, 6243 So. Western Ave. 
Banketas įvyks balandžio 21 
dieną. R. (Sabastian pranešė, 
kad klubo vardu jis senatoriui 
Everett Dirksen pasiuntė laiš
ką, prašydamas paremti Lie
tuvos pašto ženklo išleidimą. 
Senatorius Dirksen yra šio 
klubo garbės narys. Nėra abe
jonės, kad šiam reikalui jis 
panaudos savo įtaką.

Susirinkimas nutarė, kad 
klubo nariaįs gali būti ir tie, ne 
lietuviai, kurie yra vedę lietu
ves moteris.

Mūsų garbės narys Dr. Sta
sys Naikelis skaitė paskaitą 
medicinos klausimais. Jis pa
lietė šiuo laiku labai aktualų 
širdžių perkėlimo klausimą. 
Būtų malonu, kad Dr. Naike
lis ir toliau nepamirštų klu- 
biečių. W. Sabastian

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

PLEASE 
BE 

CAREFUL!
Only you 

can prevent 
forest fires!

Chicago Savings and Loan Assn.

6245 So. WESTERN AVE.
GR 6-7575

“NAUJIENOSE” SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA

-ietuvių delegacija Evangeliku Liuteronų ~ Bažnyčių išeivijoje kunigų ir darbuotojų suvažiavime 
\Aonbachtal Schwarzwalde. Iš kairės Į dešinę: dr. med. Algimantas Gintautas, sekretorius Fr. 
Venteris, vicesenjoras kun. Juozas Urdzė, Pasaulio Liuteronų Tarnybos vokiečių vyr. komiteto 
>irmininkas ir bažnyčios tarėjas kun. dr. Ernst Eberhard, garbės senjoras kun. Adomas Gelti* 
liūs, Marija Lendraitienė, kun. Julius Stanaitis, senjoras kun. Adolfas Keleris, studentas Jonas

Jakumaitis ir mokyt. Fr. Skėrys.
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Mokesčių našta
Sakoma, jog nuo mirties ir mokesčių neišsisuksi. 

Tikrai taip yra: nėra nei vieno pramoningo krašto, kur 
žmonės būtų laisvi nuo mokesčių mokėjimo. Ir juo kraš
tas yra labiau pramoningas, tuo paprastai daugiau jis 
apkrauna savo gyventojus Įvairiais mokesčiais. Taip yra 
Europoje, taip yra iu kitų kontinentų kraštuose.

Metai po metų Amerikoje mokesčiai didėja, — didėja 
federaliniai mokesčiai, didėja valstijų mokesčiai, didėja 
miestų, miestlių ir įvairūs kitokie mokesčiai. O tų mo
kesčių — tiesiogių ir netiesiogių — yra devynios galybės. 
Sakysime, pajamų mokesčiai, nuosavybių mokesčiai, ci
garečių, gazolino, parduodamų prekių ir daugybės kitų 
dalykų mokesčiai.

Mokesčius nuo pajamų ima federalinė valdžia. Ima 
tokius mokesčius jau ir visa eilė valstijų. Tokių valstijų 
priskaitoma 88, Įskaitant Michigan ir Nebraskos valsti
jas, kurios pernai priėmė įstatymą, susijusį su mokėji
mu mokesčių nuo pajamų. Dedamos pastangos tokį įsta
tymą pravesti ir Illinois valstijoje. — pravesti įstatymą, 
pagal kurį, kaip paprastai sakoma, būtų du kailiai lu
pami. ..

Keturiasdešimt keturios valstijos yra įsivedusios 
prekių pardavimo (“sales taxes”) mokesčius. Visos jos 
ima mokesčius nuo parduodamo gazolino, už cigaretes, 
visokias licencijas ir patarnavimus. Nuosavybių mokes
čiai eina tik viena kryptimi — aukštyn, aukštyn ir aukš
tyn. Pvz.: jau skelbiama, kad Chicagos namų savininkai 
ir vėl turės mokėti didesnius mokesčius.

Vienokiu ar kitokiu būdu mokesčius turi mokėti vi
si: vieni daugiau, kiti mažiau. Kai kuriais atvejais mo
kesčių našta skaudžiau paliečia tuos, kurie mažiau turi. 
Tai yra pasekmė netobulos mokesčių sistemos.

Imkime konkretų pavyzdį. Šeima iš keturių asme
nų, turinti '$6,000 pajamų, po visų atskaitymų federali- 
niais mokesčiais sumoka maždaug $450. Bet tokia pat 
šeima, kurios pajamos siekia $12,000, jau sumoka mo
kesčiais $1,468. Vadinasi, nors pajamų turi du kartus 
daugiau, bet jos mokesčiai yra tris kartus didesni.

Tai vadinama progresyvia mokesčių skale, pagal ku
rią daugiau pajamų turįs asmuo turi mokėti žymiai dau
giau mokesčių. Tačiau ir tie didesni mokesčiai jo per 
daug neapsunkina.

Tokia progresyvi mokėjimo skalė nėra pritaikoma 
įvairiems valstijų ir miestų imamiems mokesčiams. Va
dinasi, vienodi mokesčiai yra taikomi pasituritiems, la-

Tikintiems žinotinas Gedimino laiškas
Prieš 645 metus, sausio 25 d. Lietuvos kunigaikštis Gedimi

nas parašė savo piliečiams laišką, kurio turinys žinotinas ir šių 
dienų lietuviams, o ypač Chicagoje gyvenantiems ‘r susirūpinu
siems dėl šv. Kazimiero kapinių likimo. Juo labiau, kad tas laiškas 
skirtas ir būsimoms kartoms. J. V.

štai tas laiškas: Visiems 
krikščionims paklidusiems visa
me pasaulyje, vyrams ir mote
rims, o drauge ypač žymiems 
miestams Liubekui, Zundui, Bre
menui, Magdeburgui, Koelnui ir 
kitiems iki pat Romos. Gedi
minas Dievo malone lietuvių ir 
rusų (ruteniečių) karalius, žem- 
galijos valdovas ir kunigaikštis, 
siunčia savo nekintamos pagar
bos ir palankumo pareiškimą ir 
sveikinimą.

Šiuo savo laišku duodame ži
nią tiek čia esantiems bei nesan
tiems, tiek būsimoms kartoms, 
kad mes nusiuntėme mūsų pa
siuntinį su mūsų laišku apašta
liškajam viešpačiui ir mūsų 
šventam tėvui dėl krikščionių ti
kėjimo priėmimo ir žinome jo

atsakymą; taip pat laukiame su 
dideliu nekantrumu kiekvieną 
dieną, jo legatų; todėl jei jie pas 
jus atvyks, suteikite jiems pa
galbą ir sd pagarba praleiskite 
pas mus.' Mes esame pasiryžę 
panašiu ar svarbesniu atveju lai
kyti save skolininku, nes žino
kite, kad ką tik jiems gero pa
darėte, mums padarėte.

Taigi, viską, ką mes laiškė pa
rašėme šventajam tėvui ir mū
sų viešpačiui popiežiui, stengsi
mės Dievo garbei ir bažnyčios 
šlovei šventai ir nieko nepažeis
dami užlaikyti, statyti bažny
čias, kaip jau esame padarę.žk 
nokite, kad viena domininkonam 
buvo mūsų naujai pastatyta 
prieš pora metų mūsų mieste 
Vilniuje, kita Naugarduke, —

bai turtingiems ir neturtingiems. Pavyzdžiu gali būti 
parduodamų prekių mokesčiai. Panašiai yra ir su dau
geliu kitų mokesčių, kuriuos turi vienodai mokėti tiek 
turtingi, tiek neturtingi.

Naudodama progresyvią mokesčių apdėjimo cisterną, 
federalinė valdžia surenka daugiau mokesčių, kai kraš- 
to produkcija padidėja ir tuo pačiu metu padidėja gy
ventojų pajamos. Visai kitaip yra su valstijomis bei 
miestais, kurių mokesčių sistema tebėra “įšaldyta”, kur 
mokesčius vienodai moka tiek turtingi, tiek neturtingi 
gyventojai. Dėl to vienodo mokesčių mokėjimo valstijų 
ir miestų pajamos mokesčiais metai po metų mažai tepasi- 
ikečia, o tuo tarpu išlaidos didėja nepaprastu spartu
mu. Per vieną tik dešimtmetį miestų išlaidos padidėjo 
150 nuošimčių. Išlaidos, susijusios su keliais, kanaliza
cija, policija, gaisrininkais ir sveikatos tarnyba, per de
šimt metų dvigubai padidėjo. Tačiau pažymėtina tai, 
kad šelpimo išlaidos padidėjo tik 88 nuošimčiais, atseit, 
palyginus su kitomis išlaidomis, padidėjo mažiausiai.

Nuolat didėjant išlaidoms, valstijos ir miestai pri
versti vis didinti esamus mokesčius, nes jie automatiškai 
nekyla, kaip federaliniai mokesčiai. O kai nepakanka 
ir padidintų mokesčių, tai surandami nauji šaltiniai. To
kiu būdu, bendrai imant, mokesčiai vis didėja ir didėja.

Bet ar vien tik Amerikos gyventojai yra dideliais 
mokesčiais varginami? Kaip yra su kitais kraštais?

Pasirodo, kad amerikiečiai per daug negali nusi
skųsti, ne’s kitur su mokesčiais yra dar blogiau.

Vėliausi statistikos daviniai, susiję su įvairių kraš
tų mokesčiais, rodo štai ka: Švedijos gyventojas 39 nuo
šimčius savo pajamų išmoka įvairiais mokesčiais; Pran
cūzijos gyventojas mokesčiais išmoka 38.5 nuoš.; Austri
jos — 35.2 nuoš.: Norvegijos34.9; Vakarų Vokietijos 
— 34.4; Olandijos — 34.1; Anglijos — 29.9; Belgijos — 
29.7; Italijos — 29.6; Amerikos — 27.3; Kanados — 27.1, 
ir Japonijos —19.6.

Taigi, iš suminėtų kraštų tik Kanados ir Japonijos 
gyventojai moka mažesnius (žinoma, proporcingai imant) 
mokesčius, negu amerikiečiai. O tai turint galvoje, ame
rikiečiams nedera per daug skųstis, kad jų mokesčių naš- 
'ta yra labai sunki.

Dalis lietuviu su suvažiavimo rengėju ir paskaitininkais Evangelikų Liuteronu Bažnyčių išei
vijoje kunigų ir darbuotojų suvažiavime Monbachtal Schwarzwalde. Iš kairės į dešinę: mokyt. 
Fr. Skėrys, sekretorius Fr. Šlenteris, Pasaulio Liuteronų Tarnybos vokiečių vyr. komiteto pirmi
ninkas ir suvažiavimo rengėjas bažnyčios tarėjas kun. dr. Ernst Eberhardt iš Stuttgarto, gar
bės senjoras kun. Adomas Gelžinius, prof. dr. Adolf Koberle iš Mūncheno, kun. Julius Sta
naitis, senjoras kun. Adolfas Keleris ir vyr. bažnyčios tarėjas iš Hannover Gottfried Klapper.

tai šią pastarąją sudegino Prū
sijos kryžuočiai, (stengdamiesi) 
mūsų krašte sugriauti krikščio
nybę ir išnaikinti pranciškonus. 
Ją šiais metais visagalio Dievo* 
jo gimdytojos mergelės Marijos 
ir šventojo Pranciškaus garbei 
liepėme atstatyti, kad tie broliai 
be paliovos galėtų tęsti Kristaus 
garbinimą mūsų naudai, mūsų 
"vaikų ir žmonių, o taip pat visų 
Dieyą Jėzų Kristų garbinančių
jų palaimingam išganymui.

(Mes- kviečiame) vyskupus, 
kunigus, bet kokio ordino vie
nuolius, jei tik jų gyvenimas 
neydingas, koks tų, kurie stato 
vienuolynus, (bet) pasiima gerų 
žmonių aukas, o paskui jas par
davinėja ir prirenka (tokių į tą 
savo valstybę) (“jūs gi padarė
te ją plėšikų lindyne”)—(Taigi) 
išsiskiriame tokius, nes jų drau
gystė mums nebus priimtina. 
(Pabraukta rašančio).

Be to, kiekvienam geros valios 
žmogui atdarome (savo) kraštą, 
valdas ir (visą) karalystė

Ptitieriams, ginklanešiams, 
pirkliams, gydytojams, kal
viams, račiams, kurpiams, kai- 
liadarbiams, malūnininkams,! 
krautuvininkams ir (kitiems), 
bet kokiems amatininkams šiems 
visiems išvardintiems (žmo
nėms) mes norime paskirti že
mės kiekvienam pagal jo padėtį.

Tie žemdirbiai,, kurie norės 
atvykti, deHmt metų tedirba 
mūsų žemę be mokesčio. Pirk
liai teatvyksta ir išvyksta lais
va,! be' jokių rinkliavų ir muitų, 
visai be jokių kliūčių.

Jei panorės pasilikti riteriai ir 
ginklanešiai, juos apdovanosiu 
pajamomis ir valdomis, kaip de
ra.

Tad visi (tie) žmonės tesinau
doja civilne,Rygos miesto teise, 
jei paskui nebus geriau suma
nyta išmintingųjų tarybos.

Kas kliudys minėtųjų (minė
tųjų nuostatų) ir net darys kliū
čių vykstantiems susipažinti su 
aukščiau išdėstytais dalykais, 
tie skaudžiai mus užgaus; jie te
žino,, kad (toks įžeidimas) da
romas ne jiems, bet mūsų kara
liškajai didybei.

Juk nuo šio meto mes nori
me niekam nedaryti žalos, bet 
visiems teikti pagalbą ir su
tvirtinti amžiną sąjungą taiką, 
brolystę ir tikrąją meilę su vi
sais Kristaus tikinčiais. Kad šie 
(nuostatai) niekad nebus pa
keisti, mes šį laišką paliudijome 
ir sutvirtinome mūsų atspaudu.

Duotą mūsų mieste Vilniuje 
po gilių svarstymų 1325 viešpa
ties metais, šventojo Povilo 
apaštalo atsivertimo (dienoje).

Prąšome visus tarėjus nura
šyti šį laišką ir jo nuorašą pri
kalti prie bažnyčios durų, o .patį 
laišką dėl palankumo mums be 
jokio delsimo pasiųsti kaimyni
niam miestui, kad tuo būdu Die
vo garbė taptų žinoma visiems. 
Melskite Dievą už mus.

Tokio būta toli į ateitį įžiū- 
rinčio politiko Gedimino, taip 
taikos įgyveninimu susirūpinu
sio, kaip ir šiais metais kaip ku
rių atsakingų politikų.

Jau tada Gediminas .prisiminė 
tokius, kurie renka aukas, o pas
kui jas .parduoda... Buvo rink
tos aukos ir šv. Kazimiero var
do kapinės tikintiems lietuviams 
įsteigti. O kas dabar tas au
kas “pardavinėja” ir net nelei
džia tose pačiose kapinėse mi
rusius lietuvius pagal jų papro
čius palaidoti ir savus įrašus 
antkapiuose įrašyti.

Gal ir vėl Chicagos lietuviai 
bus priversti laišku kreiptis į 
popiežių, kad šis suvaldytų šio 
amžiaus kryžuočių dvasia apsės
tus. Bet ar vien tik Chicagos lie-

Virs $4,000,000 aukų 
grąžinta parapijoms

Chicagos arkidiocezijos or
ganas “The New World” skel
bia kardinolo Gody praneši
mą, kad iš iki šiol surinktų 
pagal “Project Renewal” pla
ną pinigų, $4,337,128 grąžinti 
parapijoms. Pagal tą Project 
Renewal pirmieji 50 nuošim
čių apdėtų parapijoms surink
ti sumų eina pačiai arkidioce- 
zijai tiems reikalams, kurie 
buvo išdėstyti Project Renewal 
rinkliavos pradžioje. Nors pa
rapijų daugumas dar nesurin
kę nei, pirmųjų 50 nuošimčių 
joms uždėtos sumos, dalis su
rinktųjų fondų grąžinama, ka
dangi tai buvę galima dėka vi
suomenės geraširdiškumo vyk
dant savo pasižadėjimus šiam 
projektui. Iš tos $4,337,128 su
mos $607,418 grąžinama para
pijoms, kurios jau surinko 
daugiau kaip 50% uždėtų su
mų, $84,610 grąžinama dviem 
parapijoms, kurių bažnyčios 
nukentėję nuo tornadų, o 
$3,615,100 grąžinama parapi
joms turini vilti, kad jos ir to
liau pavyzdingai atliks savo 
įsipareigojimą.

NUGIRSTA
Aš turiu ganėtinai pinigų ap

simokėti, mokesčiams. Vieninte
lis rūpestis lieka, iš ko reikia 
gyventi.

tuviai turi tokius nesmagius rū
pesčius? Panašios istorijos kar
tojasi ir kaip kuriuose kituose 
lietuvių naujokynuose, kur vei
kia lietuvių tikinčiųjų parapijos. 
Deja, ne Visur esama kas tas 
daromas skriaudas iškelia vie
šumon. v J. Vlks

M. GELŽINIS

Mortensenų nebaigtasis 
veikalas apie Mažąją Lietuvą 
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2. Kavos dėl bulvių.
Ryšium su Aukaimiu Mortensenai mini 

ir Putininkų (Putvių) pilį. Ir apie šitą vie
tovę turime tokį iš 1307 - 1315 m. laikotar
pio paties Ordino kronikininko Dusbur- 
go pranešimą:

“Mat, jis (komendantas), surinkęs ka
riuomenę, drauge su tais, kurie buvo jo 
valdžioje, laivais pasikėlė Jūros upe aukš
tyn ir, žygiuodamas tolyn, prisiartino prie 
Putininkų pilies. Bpękšlant, dar pilies 
žmonėms tebemiegant, slapta įsibrovė į 
priešpilį ir jį sudegino, paėmęs į nelaisvę 
ar nukovęs tuos, kurie nesuskubo paspruk
ti i pilj-

Tų pačių inetu rudenį, kai jau buvo at
statytas minimas priešpilis ir jame buvo 
suslėptos visos atsargos ir derlius, tas pat 
komendantas su savo broliais ir raiteliais 
ten atvyko ir antrą kartą priešpilį sudegi
no, paėmęs į nelaisvę ar išžudęs visus, kas 
tik buvo ten rastas.” (SPR I, p. 173/174).

į priešpili suvalytas derlius parodo, 
kad pilis nestovėjo viena, kad prie jos bu
vo kas nors, kas pavasario sėklą sėjo’ir 
rudens derlių valė. O tai atliko pilies apy
linkėje pastoviai gyveną žmonės.

3. Karšuvių pasitraukimas.
Savo veikalo p. 183 - 201 Mortensenai 

iš karšuvių pasitraukimo į žemaičių aukš
tumą išveda, kad karšuvių giminė buvusi 
menka ir neskaitlinga. Dusburgas aprašo 
karšuvių pasitraukimą taip:

“Ragainės komendantas, išgirdęs kar- 
šuviečius su didele kariuomene išžygiavus 
prieš Klaipėdos brolius, įsakė broliui Ilil- 
debrandui von Reberg vykti į karą prieš 
juos. Jis, pasitaikinęs kai kuriuoą brolius 
ir 80 vyrų, įsibrovė į minimą Karšuvos 
žemę, ir, be nuostolių, padarytų gaisrais 
ir plėšimais, nusivedė 70. belaisvių. ..

Tų pačių metų rudenį karšuviečiai, 
matydami nebeįstengsią ilgiau priešintis 
broliams, pasitraukė, palikdami dvi savo 
pilis, būteni Skranaitę ir Bivervytę. Kiek 
vėliau šias dvi pilis broliai sudegino. Ir 
taip šios... pilys iki šios dienos tebestovi 
sunaikintos... ” (SPR I, p. 173/174.).

Mortensenai, nebodami Dusbūrgo ak
cento, kad karšuviai išvykę į Klaipėdą su 
didele kariuomene, vis ir vėl stengėsi su
menkinti karšuvių giminės fizinį vaizdą, 
nors niekur negalėjo skaitlinių patiekti ir 
turėjo vienais neigiamais spėjimais vado
vautis.

Mes tačiau negalime karšuvių pasitrau
kimą fiziniu menkumu pagrįsti, bet esame 
priversti jį gudriu strateginiu veiksmu lai
kyti. Karšuviai matė atskirai kariavusių 
prūsiškųjų giminių liūdną likimą; todėl 
dabar, kuomet likimo letena į jų šėtrų du

ris pasibeldė, jie geriau, išsaugojo savo 
karius, įjungdami juos į kovose patyrusią 
žemaičių kari ją, Sustiprinę žemaičius, jie 
galėjo dabar jungtinėmis jėgomis stipriau 
smogti, negu atskirai vieni nuo kryžeivių 
kardų mirti.

Istorija parodė, kad jų pasitraukimas 
į Žemaičių aukštumą nebuvo vien gudrus 
strateginis, bet ir lemiantis istorinis žygis. 
Karšuviai, sustiprinę žemaičius, esmi
niai prisidėjo prie Ordino sunaikinimo, 
nes žemaičiai-karšuviai buvo tas akmuo, 
į kurį sudužo visa Kryžeivija.

4. Kovos dėl Ramigės, Eisenos ir 
Kolainių pilių.

13 amž. gale Kryžeivių ordinas paniekė 
Nemuną iš pietų ir susidūrė su autochtonų 
pilimis Nemuno krantuose. Mortensenai 
aiškina, kad tos pilys tebebuvusios Žemai
čių aukštumoje gyvenusių žemaičių toli 
nuo savųjų gyvenimų pastatyti “Wild- 
haeuser”, t. y. medžioklės namai, teturėję 
mažos kariškos reikšmės.

Klausykime, ką sako palies Ordino 
svarbiausias istorinis žadinis — Dusburgas:

1) “Theodorikas, Zambijos vaitas, su 
savo kariuomene persikėles į kitą Nemuno 
krantą, tuo pat būdu puolė (1275 m.) pilį 
Ramigę. Nors šioje kovoje kai kurie savų
jų buvo nukauti, bet tą pačią dieną įsiver
žė į pilį ir ją sunaikino, žmones iši dalies 
išžudė, iš dalies paėmė į nelaisvę...” 
(SPR I, p. 134).

1955 m. Vilniuje išleistų “Lietuvos TSR 

Istorijos šaltinių” I t., p. 51 mini, kad “Ra- 
migės pilis turėjo būti priešais Ragainę ki
toje Nemuno pusėje Pagėgių apylinkėse, 

•gal būt, tai buvo Rainbynas”. Ir Mortense- 
senai sutinka, kad Ramigė stovėjusi Rani- 
byne. (Lit. Rodyklė, Nr. 5, tomas II, p. 95.)

2) Kaip 1283 m. kryžeiviu sudegino Bi 
senos pilį, Dusburgas aprašo sekančiai:

“Prūsijos magistras ir daugelis brolių 
su didele kariuomene žiemos metu perėjo 
Nemuną ledu ir, įsibrovę į Lietuvos žeme, 
nuo ryto iki pietų stipriai puolė pilį, vadi
namą Bisėną, ir šiame puolime taip buvo 

’įtūžę, kad, daugelį jos gynėjų nukovę ar 
sužeidę, pagaliau galingai į ją įsiveržė ir ją 
sudegino, kai kuriuos pilies žmones paėmė 
į nelaisvę, o kitus išžudė. Likusioji kariuo
menės dalis įsibrovė į minimos pilies apy
linkę ir, yiską išdeginusi, su didžiausiu 
grobiu grįžo atgal...” (SPR L p. 147).

Tas pat viršuje minėtas Vilniaus leidi
nys sako, kad “Bisėna turėjo būti netoli 
Ragainės Pagėgių, gal būt, tai Bitėnai”.

Vietos gyventojai, matosi, buvo Bisčną 
ne tik atstatę, bet j r gerokai sustiprinę, nes 
1313 m. Ordino maršalas ir visa kryžeivių 
kariuomenė nepajėgė jos paimti:

“Prūsijos maršalas surinko visų savo 
savo kariuomenės pajėgumą. Kai jis pri
artėjo prie Bisėnos pilies, jo raiteliai die
nai brėkštant apsupo pačią pilį, o tie , ku
rie buvo atplaukę laivais, nuo gretimos sa
los savo laivais, padarė tiltą per Nemuną 
ir, pavartoję karo pabūklus, ilgą laiką 
stipriai ją puolė, nors sėkmės ir neturėjo. 

Dėl to, kai kuriuos sužeidus brolių pusėje 
ir kai kuriuos pilies žmones, jie pasitrau
kė, pilies nepaėmę;” (SPR I, p. 179).

3) Apie 1290 m. kryžeivių mėginimą 
paimti Kolainių pilį, Dusburgas rašė:

“Magistras brolis Meneko smarkiai puo
lė Kūolainių (Colayne) pilį su 500 raitelių 
ir 2000 pėstininkų, šioje pilyje viršininku 
buvo Surminas ir su juo buvo 120 rinktinių 
karo vyrų, kurie narsiai pasipriešino’bro
liams. Pagaliau visi pilies žmonės, išski
riant 12 žmonių, buvo sunkiai sužeisti ir 
nuo pilies sienų kraujas tekėjo, tarsi pa
tvinęs vanduo. Prietemoje tie 500 brolių 
raitelių, kurie buvo skirti apsaugoti ir sto
vėjo tarp Lietuvos žemės ir minimos pilies, 
ilgo laukimo perbaigti, metėsi atgal su .di
deliu triukšmu ir dundesiu ir taip išgąsdi
no paprastus karius, kad jie nudūmė į 
laivus, manydami tat priešą esant. Broliai 
mėgino, bet nieku būdu negalėjo jų at
kviesti atgal. Dėl to buvo priversti atsisa
kyti puolimo.” (SPR I, p. 152).

“Kolainių pilis”, rašo Lietuvos TSR Is
torijos šaltinių t. I, p. 52 “turėjo būti ne
toli Nemuno, Ragainės — Jurbarko apy
linkėse”.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSlBf 

IR GERKLRS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8 • 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Gal Naujienos padarytų, 

ko Draugas nedaro?
Laisvojo pasaulio lieutvių 

dienraščiu pasinešęs marijonų 
“Draugas” turėtų bent šiek tiek 
rodyti simpatijos ir lietuviams 
katalikams, ko, deja, pastarieji 
labai labai pasigenda. Matyda
mi, kaip lietuvių katalikų auko
mis pastatytose bažnyčiose lie
tuvių pinigais išlaikomi kunigai 
klebonai vis labiau iš tų bažny
čių ir bažnytinių mokyklų lietu
vių kalbą lauk veja, kur kreipsis 
su skundais geras katalikas, jei 
ne į savo tariamai katalikišką 
laikraštį, deja, ir čia, kaip kle
bonijose, rasdami uždaras duris, 
ausis ir skiltis.

Vienas pasirašęs K. (Kostas) 
Brž. šio dienraščio sausio 18 d. 
numeryje laiškų skyriuje rašo:

“Katalikiškų org. veikėjas, 
buvęs Lietuvos knygnešys A. B. 
1949 metais atvykusiems nau
jiems tremtiniams nuoširdžiai 
pasakojo, kaip pirmieji ateiviai 
kūrėsi JAV, ypač kaip sunkiai 

'^’ organizavo liet, parapijas, statė 
Į bažnyčias, lietuviškas mokyklas. 
(Dabar A. B. kiek susijaudinęs 
baigiant pokalbį pareiškė: “Dar 

(nespėjo numirti, o jau mokyk
lose lietuviškam žodžiui nebėra 
vietos, tik vienas užrašas (Lie
tuviška mokykla) prie mokyk
los durų mūre iškaltas mus be-

guodžia. Po a&tuoniolikos metų 
jau kai kur ir bažnyčiose nebėra 
lietuviškam žodžiui vietos. Baž
nyčių ir mokyklų statytojai tai 
liūdnai pergyvena”... Dėlto K. 
Brž. ir siūlo:

“Pageidautina, kad “Draugas”, 
“Darbininkas” ir kiti laikraščiai 
kas mėnesį paskelbtų bažnyčių 
sąrašus, kuriose vyksta pamal
dos lietuvių kalba. Tokias baž
nyčias ypač reikia remti”.

Kadangi “Draugas” tokiu de
gančiu klausimu žmogaus straip
snį įsidėjo tik į laiškų redakci
jai skyrių, pasilaikydamas nuo
šaliausiai, juo labiau maža yra 
vilties, kad jis drįstų kištis į 
klebonų planingai vedamą lie
tuvių nutautinimo politiką baž
nyčiose, kaip kad jis nesikiša ir 
į didžiausių Amerikoje lietuvių 
kapinių nusavinimą ir po to pra
sidėjusį lietuvių pariiekinimą.

Gal “Naujienos” ir 'čia ateis 
skriaudžiamiems lietuviams ka
talikams pagalbon, kaip jos jau 
atėjo šv. Kazimiero kapinių ir 
eilės kitų nuoskaudų reikalu?

Katalikas, kuriam garbė 
būti lietuviu

Dar dėl Mongirdaitės 
dainavimo "Karaliuje 

Mindauge"

Rez. G! 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001. .

Tel. efiae: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71*» STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

<el Oflee: «47.5SOO- res. e-47JW

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Hals ted ir 36-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir Ml vai vak šeštadieniais 1-4 p. p. 

Tro^iad ir sekmadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir ieštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

P. ŠILEIKIS. 0. P.
Šį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažai Speciali pagalba kojom* 

(Arch Supports) ir t. t
Vai P—4 ir 6—8 Šeštadieniai* 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai: pirmad., ketvirlad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Hriėnumo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4- -8 vai po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

| PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 1

MOVING
Apdraustas perkreustyma* 

iš įtvairiv atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Dfc. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDlJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę

VAL.; pirm., antr., ketv., penkL, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Sestad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 • 2290

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ,-PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st 5T. 

Vai., antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso tolof.: 776-2880 
Rok. tolof.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
. valandos skambinti telefonu HE 4-2123 

jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

IŠLINDO YLA 
IŠ MAIŠO: 
OFICIALIAI SYLVANIA 
SPALV. TV — PATI GERIAUSIA 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik-pas lietuvį!

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
' Visos pragramos iš VVOPA, 

1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

mūsų geraširdžiai nariai ir klu-.kienės salėje, 4500 So. Taiman 
bo rėmėjai. Jiems priklauso 
nuoširdi padėka, nes be šios pa
ramos būtų sunkiai įmanoma 
tokius pasilinksminimus su
rengti.

Įvairiose šio vakaro tarnybo
se sėkmingai darbavosi — Ma
rija Abromavičienė, Domicėlė 
Vizgirdienė, Della Ketvirtis, Ja
nina Skania, Ona Didžbalienė, 
Ona Broniuškienė, Albina Ra
monienė, Mary Marozas, Kasp. 
Krikščiūnas, Stasys Broniuška, 
J. Janulaitis ir k t.

Klubo valdyba nuoširdžiai dė
koja visiems dovanų aukoto
jams, visiems parengime dirbu
siems ir visiems atsilankiusiems, 
kurių parama klubas pasitikė
damas ir ateityje dar tvirtes
niais žingsniais stengsis žengti 
savo veikloje.

Jotijos Jonas

Avė. Pradžia 8 vai. vak. Visos 
narės prašomos dalyvauti ir 
užsimokėti savo nario mokes
čius. Ade ta Burba

PEACE COSTS MONEY
BUY U.S. SAVINGS BONDS

d.Pereitų metų gruodžio 6 
Naujienose tilpo mano “karšti 
įspūdžiai” iš D. Lapinsko dvie
jų naujųjų kūrinių spektaklio, 
pavad. “Iš anksto pasmerktas 
‘Maras’ — D. Lapinsko trium
fas”. Ten, savo ir nesavo įspū
džius iš “Karaliaus Mindaugo” 
kantatos pasakodamas, dviem 
atvejais paminėjau ir Daivos 
Mongirdaitės dainavimo paliktą 
įspūdį.

Kalėdiniuose laiškuose ne vie
nas, o keli bičiuliai užsiminė, 
kad, girdi, perdaug žiauriai pa
nelę Mongirdaitę užsipuolei. Ki
ti dar samprotavo, kad dėl sku
bėjimo išsišokau.

Jeigu jau šitaip mano “išsišo
kimo” neperprato ne vienas są
moningas dienraščio skaityto
jas, tai bijau, kad gal bus jo ne- 
perpratusi ir pati panelė Mon- 
girdaitė, jeigu ji tą rašinį ma
tė. U7žtai noriu trumpai pasi
aiškinti.

Daivą Mongirdaitę girdėjau 
dainuojant “Traviatoj”, “Graži
noj” ir, su dainų bei arijų re
pertuaru, Detroito Lietuvių na
mų scenoje. Visais trim atve
jais buvau jos balsu sužavėtas 
ir visais trimis atvejais su ne
paprastu entuziazmu apie tai 
spaudoje rašiau. Daiva Mongir- 
daitė man buvo ir lieka viena iš 
pačių didžiausių mūsų solo — 
dainininkių, ant vienos rankos 
pirštų išskaičiuojamų (tik, ne
norėdamas giliau įklimpti, to iš
skaičiavimo čia dabar nepadary
siu...) Spektaklio įspūdžiuose 
Daivos Mongirdaitės dainavimą 
kritikuodamas ne jai tą kritiką 
skyriaus, o pačiam kompozito- 
riui-dirigentui.

Tikiu, kad šiuo pareiškimu bū
siu savo “išsišokimą” atitaisęs 
ir abejones išsklaidęs.

AHonsas Nakas

Moterų Klubo veikla
Brighton Parko Lietuvių 

Moterų klubo metinis susirin
kimas įvyko sausio 4 d. Į klu
bą įstojo nauja narė Mary Zub- 
ris. Revizijos komisija padarė 
1967 m. apyskaitą. Praeitais 
metais i klubą įstojo 8 naujos 
narės, mirė — 5, o ligonių 
buvo — 14. Dabar klubas turi 
297 užsimokėjusias nares. Nors 
praeitais metais buvo daug iš
laidų, bet turėta ir $1.412,42 
pelno. Dabartiniu metu klubo 
kasoje yra $17.098,56. Dėl to1- 
kio pasisekimo, padėka pri-' 
klauso visoms narėms, kurios 
kuo nors prisidėjo prie klubo 
veikimo. Taip pat padėkota —į 
Klimui, P. Bellaus ir J. Baličia. 
Padėkota Naujienoms, San
darai, Draugui ir radio valan
dėlėms — Sophijos Barčus ir 
Margučio, už pranešimus ir 
klubo veiklos aprašymus. Mūs 
padėka priklauso ir visiems, 
kurie lankė mūsų parengimus 
ir tuo parėmė mūsų veiklą.

Išrinkta komisija vasario 17 
d., Veugeliauskienės salėje, su
rengti linksmą vakarą su įvai
rumais. Į komisiją išrinkta: 
A. Wellcanis, Julio ir Fannie 
Zėlis.

Pranešta, 
M. Danta, 
Barlušienė 
Joms palinkėta greit 
•ir pasiųsta gėlių.

Po susirinkimo, 
irių proga pasveikintos II. Ven- 
geliauskienė ir O. Dambraus
kas. Skaniai pasivaišinta ir 
smągiai praleistas laikas.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks vasario 1 d. Vengeliaus-

Kas pamiršo marijuaną?
Chicagos policija gavo di

džiausią mari juanos grobį vi
soje Chicagos istorijoje. Kaž
kam patelefonavus, kad 412 
E. 67 Street užgatvyje yra pa
liktas automobilis, Grand 
Crossing policija tame auto
mobilyje rado didelį kiekį po
pierinių maišiukų prikimštų 
apie 600 svarų marijuanas žo
lės, kurios vertė apskaičiuoja
ma nemažiau milijono dolerių. 
Iš vienos uncijos pagaminama 
po 100 to narkotiko cigarečių 
po 50 c. už cigaretę. Prie auto
mobilio numeriai pasirodę 
vogti. Joks šios prekės savinin
kas neatsišaukė.

Jei žiedą nešioja įsikabinę 
nosyje, yra laukiniai, bet jei ne
šioja įsikabinę ausyje — civi
lizuoti.

kad serga narės:
(). Tamošiūnas, O.
ir P. Kankalis.

pasveikti

ginriadie-

A. -f A.
PETRONĖLĖ POCIUS
Pagal tėvus Novickytė

Gyv. 921 West 33rd Place
Mirė 1968 m. sausio 21 d., 

10:00 vai. ryto. Gimusi Lietu
voje, Raseinių apskr., Vadžgi
riu parapijoj, Naukaimių kaime.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Patricia ir Stella McCarthy, 
žentas Cornelius, 3 sūnūs: Al
bert, marti Nina, Louis ir Char
les, 5 anūkai, kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Lietuvoje liko 2 seserys: Pran
ciška Ambrazaitienė ir Antani
na Ambrazaitienė.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Litųanica Avenue.

Trečiadienį, sausio 24 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėta į kapines.

Visi a. a. Petronėlės Pocius 
giminės, draugai ir pažįstdmi 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnūs, marti, 
žentas, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius* Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

I G EL I N I N K A S
(PUTRAMENTAS)

LImki imimo arba UUdeaiu valandoj* 
gražinusios gėlė* ir vainikai, antlui 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASI
5525 So. Mariam Ava. — 586 -1220

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Linksmas, jaukus 
zanavykų suėjimas

šakių Apskrities Klubas Gau
sio 13 d. Lietuvių Vyčių salėje, 
Chicagojc, buvo' surengęs pasi
linksminimo vakarą žiemos sa
vaitgaliui paįvairinti ir 'atitolti 
nuo pilkoj kasdienybės. Atsi
lankė gan ganėtinas dalyvių 
skaičius, nepabūgę šlapios snie
go putros padengtų kelių į pasi
linksminimą atvyko iš Aurora, 
III. mūsų darbštūs ir energingi 
nariai J. I>. Vizgirdai. Suvažia
vo, suėjo ir kt. arčiau ir toliau 
gyvenų klubo nariai ir svečiai, 
kurie grojant p. R. Bamonio 
orkestrui, grakščiai sukosi šo
kių sriaute. Kalbėjosi, vaišino
si ir taip nejučiomis prabėgo tos 
kelios nuotaikingos valandos. 
Susirinkusius atatinkamu žo
džiu pasveikino klubo pirm. p. 
Adomas Didžbalis. Buvo burtų 
keliu paskirstytos ir dovanos, 
kurias klubo paramai sifaukojo

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
y w1* >:♦>

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
įTel-fonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533
Telef.: GRovehill 6-2345-6

W. 71»t STREET

KAS YRA CIVILIZACIJA?

Susirinkimų ir parengimų 
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečių 
Draugijos metinis susirinkimas Įvyks 
trečiadieni, sausio 24 d.. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd St., 8:00 
vai. vak. Nariai prašomi atsilankyti, 
nes yra svarbių reikalų aptarti.

E. Strungys, nut. rast.

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonus: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Musų mielą visuomenininką ir žurnalistą
PETRĄ JANUŠKĄ,

jo mylimam broliui a. a. Jurgiui Januškai 
Winnipege, Kanadoje mirus, nuoširdžiai’už
jaučiame ir kartu liūdime.

Lietuvių Žurnalistų Sąjungos 
Detroito Skyrius

PADĖKA

A.
ADOMAS ZABUKAS

Mūsų mylimas vyras, tėvas, uošvis ir senelis, mirė 1968 m. sau- 
šio mėn. 7 d. Palaidotas sausio mėn. 10 d. Šv. Kazimiero kapinėse, 
Chicagoje.

Nuoširdžiai dėkojame Šv. Kryžiaus parapijos Gerb. klebonui kun. ■ 
E. Abromaičiui, kun. Juršėnui, kun. Domeikai, kun. Gilbertui ir kun. ; 
J. Stasiui už atnašautas Šv. Mišias ir palydėjimą į amžiną poilsio vie- 4 
tą, taipgi kun. Sugintui už atsilankymą koplyčioje. Muzikui P. Ar- 
monui už giedojimą gedulingų Šv. Mišių.

Nuoširdus ačiū visiems lankiusiems velionį koplyčioje, aukoju- i 
siems šv. Mišias, gėles bei pareiškusiems užuojautas raštu, žodžiu bei t 
spaudoje.

Mūsų padėka Leituvos Kariuomenės Kūrėjų - Savanorių Sąjungos 
Chicagos skyriaus nariams, nešusiems karstą ir už ypatinga veiiohies 
pagerbimą ir skyriaus pirm. K. Petrauskui už pasakytą jautrų atsisvei- į 
kinimo žodį.

Nuoširdžiai dėkojame P. Macnoriui ir visiems aukotojams už ve- • 
konies atminimo įamžinimą Lietuvių Fonde.

širdingai dėkojame dr. A. Maciūnui už jo nuoširdžią globą ve- 
lionies sunkioje ligoje.

-Dėkojame Laidotuvių direktoriui J. F. Eudeikiui už malonų ir j 
rūpestingą patarnavimą.

Visiems, visiems nuoširdus ačiū.
Žmona, sūnūs, duktė, žentas ir anūkas.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVi- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340!

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: Y Ards 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Baronkų pardavėjai Klaipėdos Uosto Mugėje.
Nuotrauka — j. v. s. L. Knopmilerio

JŪROS DIENA ČIKAGOJ
Labai nusisekusi' “Klaipėdos uosto irūgė”

Praeitą sekmadienį buvo di
delė diena Jaunime) Centre, lai 
Chicagos lietuviu jūrų skauti- 
jos suruošta “Klaipėdos uosto 

'milgė’. Intriguojantis muge s 
pavadinimas buvo puikus mag
netas gausiam pulkui lietuviš
ko jaunimo, pradedant studen
tais, baigiant jauniausiais 
jauniukais ir jaunikėmis, ir 
pilnai salei suaugusios publi
kos pritraukti.

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390 

bARO VALGYMĄ

Dirbtiniais Dantimis
3C% LENGVESNI

. Bandymai klinikoje Įrodė, kad da
bar Jūs galite padidinti bent 35% 
savo dirbtinių dantų pajėgumą valgy
ti ir kramtyti — jei pabarstysite tru
puti FASTEETH ant savo dirbtinių 
dantų plokštelių. FASTEETH viršu
tinę ir apatinę plokštelę laiko sti
priau ir daro jas daug patogesnėmis. 
FASTEETH yra nerūkštingas, neturi 
tešlinio ar klijų skonio. Padeda iš
vengti “dirbtinių dantų kvapo”. Gerai 
tinkančios plokštelės yra svarbios svei
katai. Lankykit reguliariai savo dan
tų gydytoją. FASTEETH yra parduo
dami bet kurioje vaistinėje.

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas,
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450
■ J

r——-------------- —------- ---------- -— -----------------------------------————x
Parduodami iš naujų modelinių namų baldai 30% iki 50% nuolaida, 
televizijos, šaldytuvai, skalbimo mašinos, virimo ir šildymo krosnys.

Galima pirkti išsimokėtinai. Aptarnauja lietuvis

BEN GRIGONIS.
61M So. HALSTED STREET. TEL. TR 3-0086

Yra vieta mašinoms pasistatyti.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
4.75 % O 5.25 %

Per annum on .!»’».Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00 ,

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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į Buvo gera proga nustebti ir 
!pasidžiaugti,‘kiek Šaunaus jau
nimo ėikagiškiai beturi skautų 
ir skaučių gretose, šiuo atveju 
specialiai jūrų skautų skau
čių, mergaičių jūrų skaučių 
“Juodkrantės” tuntas, berniu
kų jūros skautų “Baltijos jū
ros” tuntas ir studentų jūros 
skautų “Gintaro” korporacija. 
Jūrų skautams draugiškai tal
kininkavo jūrų šauliai, kurie 
savo kajutę buvo jūriškai įsi
rengę atskirame kambaryje, 
bet dalyvavo, bendravo ir vai

dinosi išvien.
I Skautės - skautai su vėliavo 
imis tvarkingu maršu buvo su- 
įlaipinti į scenų, kur atliko ko
lektyvaus skaitymo programą, 
skirtą Klaipėdos atgavimo 45 
metų sukaktuvėms paminėti, 
bet kadangi tai buvo “mūgės” 
diena, tad programa buvo ko 
trumpiausia? kad jaunimas ir 
senimas turėtų ko daugiau at
liekamo Jaiko po pačią mūgę 
pasidairyti, ir įsigyti (misi**

pirkti) iš didžiausicf pasirinki
mo, pradedant (įvairiausiais 
skaučių rankdarbėliais. bai
giant meno drožiniais, braiži- 

iniais, gintaro papuošalais ir 
labai vykusiais keramikos dir
biniais. Apatinėje salėje buvo 
įrengta valgykla, kur svečiai ir 
viešnios gavo gardžių lietuviš
kų pietų, o scenoje už didžiu
lio tinklo užuolaidos buvo “jū
rų kavinė”, kuri visą metų bu
vo pilna. Gi prie mūgės stalų 
ir kioskų, kaip bičių prie me
daus publikos ir pirkėjų būriai 

Ibūriavo.
Jūrų šaulių “kajutėje” irgi 

vyko lųbai gyvas gyvenimas, 
kur šeimininkės nespėjo pils
tyti pagal “Maiklo”- Maksvyčio 
receptą išraugintą gerų girą, 
kurią geri vyrai ir moterys gė
rė ir gerdami gyrė, eidami la
žybų, kad net už dr. Adomavi 
čiaus geresnė!

Laimei, mūsų skautai ir 
Šauliai turi gerus savo kores
pondentus -tęs, tad apie tų ne
paprastai nusisekusią dieną 
patys pateiks išsamesnius re
portažus. jp

Pasauliečiai reikalauja 
teisės prižiūrėti lėšas

I Chicagos arkidiocezijoj
i Chicagos Pasauliečių Konfe
rencijos komisija bažnyčios 
finansų administracijos reika
lams praeito sekmadienio su
sirinkime nutarė skatinti ka
talikus “aktingiau dalyvauti 
Chicagos katalikų arkidiocezi- 
jos finansinės politikos ir piak- 
tikos reikaluose”. Pirminin
kaujant Donald Baiocclu ko
misija nutarė pasisiūlyti pagel
bėti kardinolui John Cody 
“planuoti ir vykdyti arkidioce- 
zijos finansinės administraci
jos prasmingą visuomenei iš
aiškinimą” (public disclosure). 
Komisijos- nariai pareiškė pa
geidaują, kad arjddiocezijos 
finansiniai raportai būtų pa
ruošti ir skelbiami visai taip, 
kaip ir viešųjų korporacijų.

Reikalauja parapijų tarybų

Taip pat sekmadienį įvyko 
Chicagos Pasauliečių Konfe
rencijos mitingas dviejų kitų 
komisijų — religinio auklėji
mo ir parapijų tarybų reika
lams.

Parapijų tarybų grupės pir
mininkas apgailestavo, kad 
dar ne visos parapijos arkidio- 
cezijoje išsirinko parapijų ta
rybas, kaip kad pats kardino
las Cody skatinęs padaryti. 
Parapijų tarybos esą padėtų 
savo klebonams kaip pataria
masis organas. Tokios tary

Darbas sunkus, bet jo vaisiai: skanūs, saldūs, malonūs! LJS Juodkrantės 
tunto skautės prie savo rankdarbėlių ■ muginukų. Su skautėmis yra pati 
tuntininkė, j. p. D. Bylaitienė ir tunto Tėvų Komiteto atstovė — Matutienė.

Nuotrauka — j. v. s. L. Knopmilerio

bos būtu pačiu parapijiečiu 
renkamos ir susidarytų iš vie
nu pasauliečių.

Mitinge dalyvavo trys šimtai 
asmenų ir jų sugestijos bus pa
teiktos Chicagos Pasauliečiu 
Konferencijos direktoriams per 
ju sekanti posėdi vakario 5 d.

Religinio auklėjimo reika
lams komisija svarstė įvairiu 
vadovėliu reikalu katalikiško
se mokyklose. Dėl kai kuriu 
vadovėliu socialines krizės 
klausiniais reiškiamas protes
tas. Vienas toks yra treciajam 
mokyklų skyriui išleistasis va
dovėlis, kur kun. dr. Martin 
Luther King iškeliamas kaip 
didelis krikščioniu vadas.

Chicagos kataliku balsas

Šiomis dienomis Chicago j e 
pradės 'eiti dvimėnesinis žur
nalas, pavadintas “The Chica
go Voice”, kurį leidžia Bernard 
Lyons, autorius knygos “Para
pijų tarybos: krikščioniškos 
bendruomenės. atnaujinimas” 
Žurnalas keistus tokius reika
lus, pav. kad Chicagos arkidio- 
cezijos oficiozas “The New 
World” būtų tvarkomas demo
kratiškai išrinktos tarybos, ku
ri nustatytų laikraščio politiką 
ii samdytų leidėjų; kad Chi
cagos arkidiocezijoje būtų įs
teigtas profesinis informacinis 
biuras, kurs visiems teiktų in
formacijas be skirtumo ir pa
galiau, kad butui įsteigtas lei
dinys, nepriklausantis jokiai 
institucijai ir lojaliai bešališ
kai telkiantis visokių pažiūrų 
informacijas. Lyons savo leidi
niui sakosi turįs apsčiai rėmė
jų-

M. Budrys laimėjo dovaną 
už foto “Didysis sniegas”
Chicago Tribune namuose 

(bokšte) vyksta šio dienraščio 
fotografų darbų paroda, kuri 
nusitęs iki šio sausio 31 dienos 
imtinai. Lankytojai čia yra 
teisėjais ir balotais apspren
džia dovanų laimėtojus. Taigi, 
populiarių parodos lankytojų 
nubalsavimu Michael Budrys, 
Chicago .Tribune fotografas, 
laimėjo šio dienraščio pirmą
ją dovaną už nuotrauką “Di
dysis 1967 metų sniegas” (The 
Big Snow of’67’). Sekantis po 
Budrio prizą laimėjo fotogra
fas William Vendetta už foto 
nuotraukų, pavadintą “Pollu
tion”, kur pavaizduota purvi
nu aliejum aptraukta ranka 
įmerkus į užterštą vandenį, 
kokį į Michigan ežerą* leidžia 
didžioji pramonė.

R U M P A I

— Kun. B. Sugintas pasiuntė 
Balfui $920 Užsienio Gimnazi
joms už š. m. sausio mėn. 16 
Vasario G. $700, Saleziečių G. 
200 ir Punsko G. $20.

♦ Solistė Danutė Stankaitytė 
solo dainuoja kantatoj “Kovoto
jai”. Nepraleiskime progos iš
girsti pirmą, ir gal vieninteli, 
kartą, specialiai šiai šventei su
kurtą kantatą. Dalyvaukime vi
si Civic Opera rūmuose, vasario j 
18 d. 3 vai. p. p. Apsirūpinki
me bilietais “Marginiuose”. Ne- 
sivėhiokime! (Pr).

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

HELP WANTED — MALE 
Darbi ninku Reikia

MEAT CUTTER 
Experienced.

Quality service ■ market. Full 
lime. Ask for K e n, 

1559 SHERMAN AVE.
Evanston, Ill.

KEPYKLAI 
Reikalingas duonos išvežiotojas. 

Geras atlyginimas. 
Tel. LA 3-1510

LYDINTOJAI - WELDERS 
DARBININKAI

patyrę plieno plokščių gaminimo dirb
tuvėje. Nuolatinis darbas.

Daug priedų.

OĄKLEY STEEL 
PRODUCTS CO.

650 So. 28 Ave.
BELWOOD, ILL.

MEDŽIO DARBININKAI 
PATYRUSIEJI

• LYGINTOJAI
• VANDENIU LYGINTOJAI

Viršvalandžiai.
Užpelnyti pakėlimai; apdrauda, 

pensija.
THE HARMONY CO.

4600 So. KOLIN

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PATIKIMA MOTERIS 
NAMŲ RUOŠAI 

1 ar 2 dienos savaitėje. Atlyginimas 
susitarus. Gera transportacija. 
Fullerton, Lincoln ir Halsted 

apylnikėje. 
Tel. 281-4789 

po 4:30 vai. vak.
———»

MOTINAI PADĖJĖJA • |
Gyventi vietoje, 5 dienos savaitėje. I 
Bendra namų ruoša. Turi būti pa- 
tikiipa ir mylėti vaikus. 2 mokyki, 
amžiaus ir 10 mėn. $35 iki $45 į sa
vaitę. Kalbėti angliškai. Geri namai 

tinkamam asmeniui.
CR 2-7288 NORTHBROOK.

GENERAD OFFICE
Typing required. Some filing. Per
manent position. Good starting salary 

and benefits. 5 day week.
F. J. R. MIDWEST INCORP.

Call 678-8560 
ROSEMONT, ILL.

Near O'Hare Airport

PATIKIMA MOTERIS 
NAMŲ RUOŠAI

Ir lengvam virimui, 2 mok. amž. vai
kams ir 2 suaugusiems. Gyventi vie
toje. 5 dienos savaitėje. Privatus 
kambarys, vonia ir TV. Atlyginimas 
susitarus. Rekomendacijos. Geri na
mai tinkamam asmeniui. Evanstone.

Klausti Mrs. LURIE TA 9-8485 
darbi dienomis.

REIKALINGA 
PATIKIMA MOTERIS 

Šeimai be motinos — Skokie. Gyven
ti vietoje. Privatus kambarys. At
lyginimas susitarus. Geri namai tin
kamam asmeniui. Turi kalbėti an

gliškai.
OR 4-5918, neatsakius OR 4-7068

Lengvai namų ruošai ir virimui d-ro 
namuose. 3—5 dienos savaitėje. 4 
suaugusieji. Atlyginimas susitarus. 
Puiki transportacija. Arti buso ir L.

Skambinti JU 8-1211 vakarais 
ar sekmadienį.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
KLEBONIJAI

2 kunigai. Reikalingos reko
mendacijos. Gyventi vietoje. 
Privatūs 2 kambariai ir vonia.

Skambinti CO 4-1523
-- ------------------------------------------------ !

DIRBANČIAI MOTINAI reikalinga 
subrendusi patikima moteris šeimi
ninkauti, gyventi vietoje. Privatus 
kambarys. Yra 2 mergaitės: 4 ir 8 
metų. Atlyginimas susitarus. Geri na-! 
mai tinkamam asmeniui. 111 ir Ke
dzie apyl. 238-7855. Turi kalbėti kiek Į 
angliškai.

GERO BŪDO MOTERIS
Reikalinga namų ruošai ir prižiū-1 
rėti motiną. 25 valandos. $50.00 
per savaitę.’ Puiki transportacija. j

Arti buso ir L.
Šiaurinė dalis.
Tel. SH 3-0937

. RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIGHTON PARKE 39 RD. išnuo
mojamas miegamas kambarys. Gali
ma naudotis 5 kamb. butu. Gyventi 
prie 1 dirbančio vyro. Skambinti tel. 

247-0026 iki 3 vai. p. p.
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBI

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai. 
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
■ ■■■BBBBBB|BBB!!IIII'

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS ’

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Vasario 26 d. išskrenda pirmoji š. m. 
ekskursija. Kelionė iš Chicagos Į Briu
seli ir atgal kainuoja tik $396. Kas 
nori pasinaudoti lėktuve likusiomis 
keliomis vietomis, privalo tuojau už

siregistruoti mūsų įstaigoje.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos

• - ' iT* ir biznio-
Patogios išsimokė-

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208Vi W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

■■■■■■■■■■■■■B■■■■■!

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

TERRA
•Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

TEL. 925-6015

LAIKAS ATĖJO
7 KAMBARIŲ LIUKSUS rezidenci

ja. 8 metų gelsvas mūras 28x65 pė
dų su aukšta pastoge. Gazu basebo
ard šildymas. Karpetai, 2 auto mūro 
garažas. Su nuolaida $36,000.

3 BUTAI IR BIZNIS. $3,600 nuo
mos. Platus lotas. Maži taksai. 
$21,400.

APIE 30 PĖDŲ lotas ir garažas. 
Biznio zona. $11,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. $3,000 paja
mų. Naujas gazu šildymas. 2 auto 
garažas. Apie 50 pėdu lotas. $22,000.

APARTAMENTINIS MŪRAS. Gra
žus 11 butų namas. Aluminum lan
gai. Apie $12,900 nuomos. $87,800.

2 BUTŲ — AUKŠTU STOGU mū
ras ir garažas. Alyva šildymas. — 
$25 500.

7 KAMBARIŲ mūras su balkonu.
2 auto garažas. Air conditioning. 
Karpetai. 2 vonios. Aluminum lan
gai. $25,500.

6 KAMBARIŲ “octagon” ir 2 auto, 
mūro garažas. Moderni kabinetų vir
tuvė, karpetai. Potvynio kontrolė. 
35 pėdų lotas. $19,950.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, yeikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave.,

• Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba PvO 2 - 877R

fksinavimas veltui, kreipkitės bet kada

BIVIN'S SEWERS 
3227 W. North Ave. 
3021 West 63rd St.

Išvalome išmatų baseinus, prava
lome visus vamzdžius, pataisome 
vandentekį. Apkainavimas veltui. 

Telefonuoti 276-2421.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKMTY'rf 
NAUJIENAS
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